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oolj¦II==RR==nbopelo JJkÉ=åìâ=Çç=íØ
ÇØêÖçàãØ=ìëÜí~êØ=áí~äá~åØ=éØê=íØ
äìÑíì~ê=åØ=râê~áåØ=ÇÜÉ=åìâ=Çç
í~= ~ìíçêáòçàãØ= éØêÇçêáãáå= É
~êãØîÉ=áí~äá~åÉ=éØê=íØ=ëìäãì~ê
êìëØí= à~ëÜíØ= íÉêêáíçêáí= ìâê~áå~ëK
kÉ=åìâ=àÉãá=åØ=äìÑíØ=ãÉ=oìëáåØK

kÉ= ãÄêçàãØ= íØ= ÇêÉàíØå= É
râê~áåØë=éØê=é~î~êØëá=ÇÜÉ=äáêáÒI
â~=ÇÉâä~êì~ê=ãáåáëíêá=á=g~ëÜíØã=á
fí~äáëØI= ^åíçåáç= q~à~åáK= ^á= â~
íÜØåØ=ëÉ=åàØ=ÖàØ=É=íáääØ=åìâ=Çç=íØ
íÜçíØ= ëÉ= fí~äá~= åìâ= É=ãÄØëÜíÉí
râê~áåØåK= ̂ êãØí= íçå~I= ÇìâÉ

éØêÑëÜáêØ= ~êãØí= É= ãÄêçàíàÉë
~àêçêÉI=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=éØêÇçêÉå
éØê= í~= ãÄêçàíìê= râê~áåØå
ÄêÉåÇ~= íÉêêáíçêáí= ìâê~áå~ëK= hàç
åìâ=Çç=íØ=íÜçíØ=ëÉ=åÉ=åìâ=Çì~ã
í~= ãÄØëÜíÉëáã= râê~áåØåI
éØêâìåÇê~òáK=kÉ=àÉãá=ëÜìãØ=íØ

îÉåÇçëìê= éØê= í~= ãÄêçàíìê
é~î~êØëáåØK= kÉ= éç= éìåçàãØ
ëÜìãØ= éØê= éØêëÜâ~ääØòáãáå= É
ëáíì~íØëK=kÉ=éç=É=ÄØàãØ=âØíØ=åØ
râê~áåØ= ÇÜÉI= éç= ~ëÜíìI= åØ
iáåÇàÉå= É= jÉëãÉÒI= â~= íÜØåØ
q~à~åáK

Tajani: Nuk do ta miratojmë përdorimin e armëve italiane kundër Rusisë

jlph¦I= S= nbopelo J oìëá~= áì
éØêÖàáÖà= ãÉ= âØêÅØåáã
ê~éçêíÉîÉ=ëÉ=cê~åÅ~=ëØ=ëÜéÉàíá
ãìåÇ=íØ=ÇØêÖçàØ=íê~àåÉêØ=éØê
í~= åÇáÜãì~ê= ìëÜíêáåØ
ìâê~áå~ëÉK= ̂ ëåàØ= áåëíêìâíçê= á
éØêÑëÜáêØ= åØ= íê~àåáãáå= É
ìëÜíêáëØ= ìâê~áå~ëÉ= åìâ= â~
áãìåáíÉíK=kìâ=â~=êØåÇØëá=åØëÉ
à~åØ= Ñê~åÅÉòØ= ~éç= àçÒI= â~
íÜØåØ= òØÇÜØåØëá= á= hêÉãäáåáíI
aãáíêó= mÉëâçîI= ê~éçêíçå
̂ cmÒK

g~îØå= É= â~äì~ê= âçã~åÇ~åíá= á
râê~áåØëI= läÉâë~åÇê= póêëâóáI
â~=íÜØåØ=ëÉ=íê~àåÉêØí=Ñê~åÅÉòØ
Çç= íØ= îáåáå= åØ= râê~áåØ= ëØ
ëÜéÉàíáÒI= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= É= Åáä~
ØëÜíØ=ãçÜì~ê=åØ=~íØ=âçÜØ=ëá
åØ=m~êáë= ~ëÜíì= ÉÇÜÉ=åØ=háÉîK
mêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò
bãã~åìÉä=j~ÅêçåI= á= Åáäá= Çç
íØ= í~âçÜÉí= ãÉ= éêÉëáÇÉåíáå
ìâê~áå~ë=sçäçÇóãóê=wÉäÉåëâó
âØíØ= à~îØI= Öà~íØ= UMJîàÉíçêáí
ëÜØåáãáí= íØ= òÄ~êâáãáí= íØ

aáíØë= a= åØ= cê~åÅØI=ãìåÇ= íØ
ëÜé~ääØ= ëØ= ëÜéÉàíá= åàØ
âç~äáÅáçå=íØ=îçÖØä=îÉåÇÉëÜ=íØ
Ö~íëÜãÉ=íØ=ÇØêÖçàåØ=íê~àåÉêØ
åØ= íÉêêÉå= åØ= râê~áåØI
ê~éçêíçå=iÉ=jçåÇÉÒK
kìâ=â~=~ëåàØ=âçåëÉåëìë=ëçí
éØê= ÇØêÖáãáåI= ã~êêàÉå= ÇÜÉ
ãáê~íáãáå= òóêí~ê= íØ= íêìé~îÉ
íçâØëçêÉK= mçêI= åØ= åàØ= ëáíì~íØ
Çáå~ãáâÉI=~ëÖàØ=åìâ=ÇìÜÉí=íØ
éØêà~ëÜíçÜÉíÒI= â~= íÜØåØ
j~ÅêçåáK

Rusia kërcënon Francën, Kremlini është i gatshëm t’i sulmojë trajnuesit ushtarakë francezë në Ukrainë

_orhpbiI= R= nbopelo J _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= E_bF= ãÄØëÜíÉí
éäçíØëáëÜí=éä~åáå=É=é~ê~èáíìê=åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= á= pÜíÉíÉîÉ= íØ
_~ëÜâì~ê~I= gçÉ= _áÇÉåI= èØ= Çç= íØ
ãìåÇØëçåíÉ=åàØ= ~êãØéìëÜáã= íØ
èØåÇêìÉëÜØã=åØ=d~òØI= äáêáãáå=É
íØ= ÖàáíÜ~= éÉåÖàÉîÉ= ÇÜÉ= êêáíàÉ= íØ
åÇáÜãØë= Üìã~åáí~êÉI= â~= íÜØåØ
âêóÉÇáéäçã~íá= á= ÄääçâìíI= gçëÉé
_çêêÉääK
kàØ= éä~å= éØê= ~êãØéìëÜáãI= á
ëÜé~ääìê= à~îØå= É= â~äì~ê= åÖ~
éêÉëáÇÉåíá= ~ãÉêáâ~å= gçÉ= _áÇÉåI
éØêÑëÜáåI= ãÉë= íØ= íàÉê~ëÜI
~êãØéìëÜáãáå=É=éäçíØI=íØêÜÉèàÉå
É= ÑçêÅ~îÉ= áòê~ÉäáíÉ= åÖ~= òçå~í= É
éçéìääì~ê~= åØ= d~òØI= ÇØêÖáãáå= É
åÇáÜã~îÉ= ~íàÉ= ÇÜÉ= äáêáãáå= É
éÉåÖàÉîÉ= åÖ~= e~ã~ëá= J= Öêìéá
é~äÉëíáåÉò= á= ëÜé~ääìê= çêÖ~åáò~íØ
íÉêêçêáëíÉ=åÖ~=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~K

_b= îäÉêØëçå= éØêéàÉâàÉí= É
îÉåÇçëìê~= íØ= pÜ_^JëØI= bÖàáéíáí
ÇÜÉ= h~í~êáí= éØê= äÉÜíØëáãáå= É
åÉÖçÅá~í~îÉ= éØê= íÛá= ÇÜØåØ= ÑìåÇ
äìÑíØë=ãáÇáë=fòê~Éäáí=ÇÜÉ=e~ã~ëáíI

åàØâçÜØëáëÜí= ÇìâÉ= Ö~ê~åíì~ê
ëáÖìêáåØ=É=fòê~ÉäáíI=éØê=íØ=ÅáäØå=_bJ
à~= ãÄÉíÉí= éäçíØëáëÜí= É
éØêâìëÜíì~êÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ÇÉâä~ê~íØK

kàØ= åÇáÜãØë= á= âêóÉãáåáëíêáí
áòê~Éäáí= _Éåà~ãáå= kÉí~åó~Üì= â~
íÜØåØ=ëÉ=fòê~Éäá=É=â~=éê~åì~ê=~íØI
åÇçåØëÉI=ëáé~ë=íáàI=éä~åá=â~=íØ=ãÉí~
ÇÜÉ=Çç=ÉåÇÉ=éìåØK
e~ã~ëá= â~= íÜØåØ= ëÉ= É= ãáêØéêÉí
åáëãØå= É= éêÉëáÇÉåíáí= _áÇÉåI= éçê
ëÉ= âØêâçå= Ö~ê~åÅá= ëÉ= Çç= íÛá= àÉéÉí
ÑìåÇ= çÑÉåëáîØë= åØ= d~òØI= É= Åáä~I
ëáé~ë=íáàI=â~=äØåØ=ãÄá=PS=MMM=åàÉêØò
íØ=îê~êØK
kÉîçàáíÉí= ìêÖàÉåíáëÜí= åàØ
~êãØéìëÜáã=á=èØåÇêìÉëÜØãI=éØê
í~= ëáÖìêì~ê= ãÄêçàíàÉå= É= ÅáîáäØîÉI
äáêáãáå= É= é~âìëÜíØòì~ê= ÇÜÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜØã= íØ= íØ= ÖàáíÜ~
éÉåÖàÉîÉI=ëáÖìêá~=ÇÜÉ=ãáêØèÉåá~=É
íØ= ÅáäØîÉ= ØëÜíØ= ëÜèÉíØëìÉëÉI= ÇÜÉ
éØê=í~=êêáíìê=êêàÉÇÜØå=É=åÇáÜã~îÉ
Üìã~åáí~êÉ=ëÜìãØ=íØ=åÉîçàëÜãÉ
åØ= d~òØÒI= ØëÜíØ= íÜØåØ= åØ
ÇÉâä~ê~íØK

kØ=ÑìåÇ=_bJà~=ì=â~=âØêâì~ê=é~äØîÉ
íØ= éê~åçàåØ= ÇÜÉ= éØêãÄìëÜáå
éêçéçòáãáå= íêÉÑ~òçê= ÇìâÉ= íÜØåØ
ëÉ= ØëÜíØ= É= Ö~íëÜãÉ= íØ
âçåíêáÄìçàØ= åØ= êáåÖà~ääàÉå= É= åàØ
éêçÅÉëá= éçäáíáâ= éØê= åàØ= é~èÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜãÉI= íØ= Ä~òì~ê= åØ
òÖàáÇÜàÉå= ãÉ= Çó= ëÜíÉíÉI= ÇÜÉ= íØ
ãÄØëÜíÉëØ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= íØ
âççêÇáåì~ê= åÇØêâçãÄØí~êÉ= éØê
êáåÇØêíáãáå=É=d~òØëÒK
e~ã~ëá= É= ëìäãçá= fòê~Éäáå= ãØ= T
íÉíçê=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~êI=ÇìâÉ=îê~êØ
ãÄá=N=OMM=åàÉêØò=ÇÜÉ=ÇìâÉ=ã~êêØ
éÉåÖ= êêÉíÜ= ORM= íØ= íàÉêØK= m~ë= âØíáà
ëìäãá=åáëá=äìÑí~=åØ=oêáéáå=É=d~òØë=J
É= âçåíêçääì~ê= åÖ~= e~ã~ëáK
aÜàÉíØê~= éÉåÖàÉ= íØ= ã~êê~= éêÉà
âØíáà= Öêìéá= ì= äáêì~å= Öà~íØ= åàØ
~êãØéìëÜáãá= åØ= åØåíçêI= åÇØêë~
Çáë~=íØ=íàÉê~=ì=ÖàÉíØå=J=íØ=îÇÉâìê~
çëÉ=íØ=Öà~ää~=J=åÖ~=íêìé~í=áòê~ÉäáíÉK

BE-ja mbështet planin e Bidenit 
për armëpushim në Gaza

hfbsI= R= nbopelo J= mêÉëáÇÉåíá= á
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=gçÉ=_áÇÉåI
Çç=íØ=í~âçÜÉí=ãÉ=ÜçãçäçÖìå=É=íáà
ìâê~áå~ë= sçäçÇóãóê= wÉäÉåëâó
âØíØ= à~îØ= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
cê~åÅØI=âì=Çç=íØ=ã~êêáå=éàÉëØ=åØ
ëÜØåáãáå=UMJîàÉíçêáí=íØ=òÄ~êâáãáí
íØ= íêìé~îÉ= ~äÉ~íÉ= åØ= kçêã~åÇá
Öà~íØ=iìÑíØë= ëØ=aóíØ=_çíØêçêÉI= â~
íÜØåØ= ãØ= Q= èÉêëÜçê= âØëÜáääí~êá= á
páÖìêáëØ=hçãÄØí~êÉI=g~âÉ=pìääáî~åK
mêÉëáÇÉåíá= Ñê~åÅÉò= bãã~åìÉä
j~Åêçå= Çç= í~= éêÉëØ= ÖàáíÜ~ëÜíì
éêÉëáÇÉåíáå=ìâê~áå~ë=åØ=m~êáë=ãØ
T=èÉêëÜçêI=â~=åàçÑíì~ê=m~ää~íá=bäóëÉK
kØ= kçêã~åÇá= Çç= íØ= ãÄäáÇÜÉå
äáÇÉêØí=É=OR=ëÜíÉíÉîÉ=ÇÜÉ=èÉîÉêáîÉI
ëØ= Ä~ëÜâì=ãÉ=ÇÜàÉíØê~= îÉíÉê~åØ
íØ=iìÑíØë=ëØ=aóíØ=_çíØêçêÉI=éØê=íÛá

åÇÉêì~ê= Ö~íá= NSM= MMM= íêìé~= åÖ~
_êáí~åá~I= pÜíÉíÉí= É= _~ëÜâì~ê~I
h~å~Ç~à~= ÇÜÉ= îÉåÇÉí= É= íàÉê~I= èØ
òÄ~êâì~å=ãØ=S=èÉêëÜçê=NVQQK
sáòáí~= ëÜíÉíØêçêÉ= É= _áÇÉåáí= Çç= íØ
ãìåÇØëçàØ= Ä~ëÜâØéìåáã= íØ
åÖìëÜíØÒ=ãÉë=cê~åÅØë=ÇÜÉ=pÜ_^J
ëØ=éØê=âêáò~í=ÄçíØêçêÉ=åØ=éê~Ö=íØ
åÖà~êàÉîÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉK
kÇØêâçÜØ= âêóÉãáåáëíêà~= áí~äá~åÉ
dÉçêÖá~= jÉäçåá= â~= íÜØåØ= ëÉ
wÉäÉåëâó= Çç= íØ= ã~êêØ= éàÉëØ= åØ
ë~ãáíáå= É= dTJëI= Öêìéáí= íØ= ëÜí~íØ
ÉâçåçãáîÉ= íØ= ãØÇÜ~I= èØ= Çç= íØ
ãÄ~ÜÉí= åÖ~= NP= ÇÉêá= ãØ= NR
èÉêëÜçê=åØ=ê~àçåáå=àìÖçê=áí~äá~å=íØ
mìäá~ëK= kØ= ë~ãáí= Çç= íØ= ã~êêØ
éàÉëØ= ÉÇÜÉ= éêÉëáÇÉåíá= _áÇÉåI
åàçÑíçá= pÜíØéá~= É= _~êÇÜØK= dà~íØ

åÖà~êàÉë=ëØ=NP=ÇÜÉ=NQ=èÉêëÜçêáí=åØ
mìäá~I= _áÇÉå= ÇÜÉ= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
dTJë= Çç= íØ= ÇáëâìíçàåØ= åàØ= ëØêØ
´ØëÜíàÉëÜ= ãØ= íØ= åÖìíëÜãÉ
ÖäçÄ~äÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= é~äØâìåÇìê= éØê
râê~áåØåÒI=â~=íÜØåØ=òØÇÜØåØëà~=É
pÜíØéáëØ=ëØ=_~êÇÜØI=h~êáåÉ=gÉ~åJ
máÉêêÉK
rÇÜØÜÉèØëáí= É= dTJë= Çç= íØ
åÇØêã~êêáå= Ü~é~= éØê= í~
éêçãçîì~ê= ëáÖìêáåØ= ÉâçåçãáâÉ
ÇÜÉ= èØåÇêìÉëÜãØêáåØÒI= ØëÜíØ
íÜØåØ=åØ=ÇÉâä~ê~íØK=^àç=â~=íÜØåØ
ëÉ=_áÇÉåá=ÇÜÉ=ìÇÜØÜÉèØëáí=É=dTJë
Çç= í~= ÇóÑáëÜçàåØ= ~åÖ~òÜáãáå= É
íóêÉ=éØê=íÛá=ãÄØëÜíÉíìê=îÉåÇÉí=åØ
òÜîáääáã=èØ=Çì~å=íØ=áåîÉëíçàåØ=åØ
íØ=~êÇÜãÉå=É=íóêÉÒK

Zelensky do të takohet me Bidenin dhe 
Macronin gjatë qëndrimit në Francë
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mofpeqfk¦I= R= nbopelo J
aÉé~êí~ãÉåíá= ^ãÉêáâ~å= á
pÜíÉíáí= Ea^pÜF= á= â~= íÜØåØ= íØ
ãØêâìêØå=o~Çáçë=bîêçé~=É=iáêØ
ëÉ=ØëÜíØ=åØ=ÇáàÉåá=éØê=~êêÉëíáãáå
É= åàØ= áåÇáîáÇá= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÉêÄÉI=á=ÇóëÜì~ê=éØê=âêáãÉ=äìÑíÉ
åØ=îáíÉí= ÛVMI=ÇÜÉ=ÄØå=íÜáêêàÉ=éØê
åàØ= éêçÅÉë= äáÖàçê= íØ= ÇêÉàíØ= ÇÜÉ
íê~åëé~êÉåí= åÇ~à= íáà= ÇÜÉ
éÉêëçå~îÉ= íØ= íàÉêØ= íØ= ~êêÉëíì~ê
ãÉ=ÇóëÜáãÉ=íØ=åàØàí~K
kàØ= òØÇÜØåØëÉ= É= a^pÜJáí= É= â~
ÇÜØåØ= âØíØ= ÇÉâä~ê~íØI= åØ
âØêâÉëØå= éØê= í~= âçãÉåíì~ê
åÇ~äáãáå=É=ëÜíÉí~ëáí=íØ=hçëçîØëI
qÉÑáâ= jìëí~Ñ~I= åÖ~= ~ìíçêáíÉíÉí
ëÉêÄÉI=åØ=éáâØâ~äáãáå=âìÑáí~ê=åØ
ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
jÉêÇ~êI=ãØ=N=èÉêëÜçêK
kàØ=Öàóâ~íØ=åØ=_ÉçÖê~Ç=â~=ã~êêØ
îÉåÇáã=åÇ~à=íáà=éØê=é~ê~ÄìêÖáã
éêÉà= PMJÇáíØëÜK= kÉ= ì= ÄØàãØ
íÜáêêàÉ=áåëíáíìÅáçåÉîÉ=ëÉêÄÉ=èØ=íØ
Ö~ê~åíçàåØ= åàØ= éêçÅÉë= äáÖàçê= íØ
ÇêÉàíØ=ÇÜÉ= íê~åëé~êÉåí=éØê= âØíØ
ê~ëíI= ~ëÜíì= ëáâìêëÉ= ãÉ= ´Çç
~êêÉëíáã=íàÉíØêI=åØ=éØêéìíÜàÉ=ãÉ
ëìåÇáã=íØ=äáÖàáíÒI=ØëÜíØ=íÜØåØ=åØ
éØêÖàáÖàÉå= É= aÉé~êí~ãÉåíáí
^ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáíK

wØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= pÉêÄáëØI
fîáÅ~= a~´áèI= â~= íÜØåØ= ãØ= N
èÉêëÜçê=ëÉ=jìëí~Ñ~=ÇóëÜçÜÉí=ëÉI
åØ=ÅáäØëáåØ=É=~åØí~êáí=íØ=rëÜíêáëØ
†äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØëI= ØëÜíØ
éØêãÉåÇìê= åØéØê= ÇÉâä~ê~í~= íØ
ÇØëÜãáí~êØîÉ=ëá=éàÉëØã~êêØë=åØ

âáÇå~éáãáå= É= íêÉ= òóêí~êØîÉ
éçäáÅçêØK
jáåáëíêá~=É=g~ëÜíãÉ=É=hçëçîØë=É
â~= âçåëáÇÉêì~ê= åÇ~äáãáå= É
jìëí~ÑØë= ~êÄáíê~ê= ÇÜÉ= â~
âØêâì~ê= åÇáÜãØå= É= Ñ~âíçêáí
åÇØêâçãÄØí~ê=éØê=äáêáãáå=É=íáàK

jáåáëíêá~= É= â~= îØåØ= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= ÉÇÜÉ= åìãêáå= É
íÉäÉÑçåáí=éØê=íØ=ÖàáíÜØ=ëÜíÉí~ëáí=É
hçëçîØë= èØ= ãìåÇ= íØ
Ä~ää~Ñ~èçÜÉå=ãÉ=îØëÜíáêØëá=Öà~íØ
ìÇÜØíáãáí=íØ=íóêÉ=åØéØê=pÉêÄáK
kØ= íêÉ= îáíÉí= É= ÑìåÇáí= åØ= pÉêÄá

à~åØ= ~êêÉëíì~ê= Çáë~= ëÜíÉí~ë= íØ
hçëçîØë= éØêI= ëá´= ØëÜíØ= íÜØåØI
ÇóëÜáãÉí= ëÉ= â~åØ= âêóÉê= âêáãÉ
Öà~íØ= äìÑíØë= åØ= hçëçîØ= åØ
éÉêáìÇÜØå=NVVUJÛVVK
jØ=NT=éêáää=íØ=âØíáà=îáíá=~ìíçêáíÉíÉí
ëÉêÄÉ=É=â~åØ=~êêÉëíì~ê=ëÜíÉí~ëáå
íàÉíØê= íØ=hçëçîØëI=p~Çáâ=aìê~âìI
éØê=ÇóëÜáãÉ=íØ=åàØàí~I=åØ=åàØêØå
éêÉà= éáâØâ~äáãÉîÉ= âìÑáí~êÉ
hçëçîØ=J=pÉêÄáK
c~ãáäà~êØí= É= íáà= á= â~åØ= ÜÉÇÜìê
éçëÜíØ= ~âìò~íI= ÇìâÉ= íÜØåØ= ëÉ
aìê~âì=â~=àÉíì~ê=åØ=^åÖäá=åØ=~íØ
éÉêáìÇÜØI=Ä~ëÜâØ=ãÉ=Ñ~ãáäàÉå=É
íáàK
aìê~âì= ØëÜíØ= ~êêÉëíì~ê= åØ= åàØ
îÉåÇâ~äáã= âìÑáí~ê= åØ= ãÉë= íØ
hêç~ÅáëØ= ÇÜÉ= pÉêÄáëØ= ÇÜÉ= åàØ
Öàóâ~íØ= ëÉêÄÉ= á~= â~= Å~âíì~ê
ã~ëØå= É= é~ê~ÄìêÖáãáí= éç= ~íØ
ãì~àK
pØ=ÑìåÇãáI=~íáà=á=ØëÜíØ=î~òÜÇì~ê
ã~ë~= É= é~ê~ÄìêÖáãáí= ÉÇÜÉ= éØê
PM=ÇáíØK
jØ=ÜÉêØí=Öà~íØ=îáíáíI=âêóÉãáåáëíêá
á= hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= É= â~
~âìòì~ê= pÉêÄáåØ= éØêI= ëá´= â~
íÜØåØI= ~êêÉëíáãÉ= íØ= é~ÇêÉàí~I= íØ
èØääáãëÜãÉ= ÇÜÉ= Ç~ëÜ~âÉèÉ= íØ
èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØëK

Arrestimi i shtesave të Kosovës në Serbi, 
DASh-i bën thirrje për proces të drejtë ligjor

mofpeqfk¦I= R= nbopelo J
mØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=éØê=éçäáíáâØ= íØ= à~ëÜíãÉ
ÇÜÉ=ëáÖìêáI=gçëÉé=_çêêÉääI=éêáíÉí=èØ
à~îØå= É= ~êÇÜëÜãÉ= í~= ÇçêØòçàØ
ê~éçêíáå= éØê= Ü~é~í= èØ= â~= ÄØêØ
hçëçî~= éØê= éØêãÄìëÜàÉå= É
ÇÉíóêáãÉîÉ=éØê=ÜÉèàÉå=É=ã~ë~îÉ
íØ= _bJëØ= åÇ~à= ë~àK= hØíØ= É= â~
ãØëì~ê=o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØ=åÖ~
ÄìêáãÉí=Çáéäçã~íáâÉ=åØ=_êìâëÉäK=
kàØ= ê~éçêí= íØ= íáääØ= åÖ~= ëÜÉÑá= á
Çáéäçã~ÅáëØ= ëØ= _bJëØ= É= âáëÜáå
âØêâì~ê= îÉåÇÉí= ~åØí~êÉ= åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ= îäÉêØëçÜÉí= åØëÉ
à~åØ=éàÉâìê=âìëÜíÉí=èØ=hçëçîØë=íÛá
ÜáèÉå= ã~ë~íK= hØíç= ÄìêáãÉ= åìâ
ÇáåØ= ëÉ= ´Ñ~êØ= ë~âíØëáëÜí= Çç= íØ
éØêãÄ~àØ= ê~éçêíá= ÇÜÉ= åØëÉ
_çêêÉääá= Çç= í~= êÉâçã~åÇçàØ
ÜÉèàÉå=É=ã~ë~îÉK
nÉîÉêá~= É= hçëçîØë= â~= áåëáëíì~ê
Çáë~=ÜÉêØ=ëÉ=~àç=á=â~=éØêãÄìëÜìê
âØêâÉë~í=ÇÜÉ=ëÉ=ëáíì~í~=åØ=îÉêá=íØ
hçëçîØë= ØëÜíØ= ëÜíÉåëáçåì~êI
ëÉêÄØí= É= hçëçîØë= â~åØ= é~ëìê
ãìåÇØëá= íØ= îçíçàåØ= éØê
ëÜâ~êâáãáå= É= âêóÉí~êØîÉ= íØ
âçãìå~îÉ= ÇÜÉ= í~ëÜI= ëáé~ë= íóêÉI
åìâ= â~=ãØ= ~êëóÉ= èØ= íØ=ãÄ~ÜÉå
âØíç=ã~ë~K
hó= ê~éçêí= áëÜíÉ= éä~åáÑáâì~ê= íØ
ÇçêØòçÜÉà=ãØ=ÜÉêØíI=ëÉéëÉ=îÉåÇÉí
É=_bJëØ= âáëÜáå=âØêâì~ê=èØ= âàç= íØ
ÄØÜÉí= ë~= ãØ= é~êØ= èØ= íØ= àÉíØ= É
ãìåÇìêÒI= éçê= áëÜíÉ= ëÜíóêØ= éØê
ëÜâ~â= íØ= îÉéêáãÉîÉ= íØ
~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ= hçëçîØë= éØê
ãÄóääàÉå= É= çÄàÉâíÉîÉ= íØ= _~åâØë
hìêëáãçêÉ= éçëí~êÉ= íØ= pÉêÄáëØ= åØ
éàÉëØå=îÉêáçêÉ=íØ=hçëçîØëK
jØ=OM=ã~à=~ìíçêáíÉíÉí=åØ=hçëçîØ
â~åØ=âêóÉê=åàØ=çéÉê~Åáçå=éçäáÅçê

åÇ~à= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= Ñáå~åÅá~êÉ
ëÉêÄÉ= åØ= îÉêá= íØ= hçëçîØëI= èØ= â~
êÉòìäíì~ê=ãÉ=ãÄóääàÉå= É= Öà~ëÜíØ
çÄàÉâíÉîÉ=íØ=_~åâØë=hìêëáãçêÉ=íØ
mçëíØë= ÇÜÉ= _~åâØë= mçéìääçêÉ= íØ
pÉêÄáëØ=åØ=â~íØê=âçãìå~í=åØ=îÉêá
íØ= hçëçîØë= íØ= Ä~åì~ê~= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉK
dà~íØ= ~âëáçåáíI= èØ= ~ìíçêáíÉíÉí= É
hçëçîØë=É=â~åØ=ÅáäØëì~ê=ëá=ã~ëØ
éØê= îÉåÇçëàÉå= ?É= êÉåÇáí= ÇÜÉ
äáÖàëÜãØêáëØ?I= à~åØ= âçåÑáëâì~ê
éêçî~= íØ= åÇêóëÜãÉI= éØêÑëÜáêØ
é~ê~K
o~Çáç= bîêçé~= É= iáêØ= â~= ãØëì~ê
åÖ~=ÄìêáãÉí=Çáéäçã~íáâÉ= ëÉ=éØê

ëÜâ~â= íØ= òÜîáääáãÉîÉ= êêÉíÜ
ãÄóääàÉë= ëØ= çÄàÉâíÉîÉ= íØ= _~åâØë
hìêëáãçêÉ= íØ= mçëíØë= ëØ= pÉêÄáëØI
ØëÜíØ=âØêâì~ê=èØ=âØíç=îÉéêáãÉ=íØ
ãÉêêÉå= é~ê~ëóëÜ= åØ= ê~éçêíáå= É
_çêêÉääáíK
hØíç= îÉéêáãÉ= íØ= ~ìíçêáíÉíÉîÉ= íØ
hçëçîØë= áëÜáå= èì~àíìê= ëá= íØ
åàØ~åëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
é~âççêÇáåì~ê~=ãÉ= éçíÉåÅá~ä= èØ
íØ=åñáëáå=íÉåëáçåÉÒK=j~ë~í= áëÜáå
îÉåÇçëìê= ëá= é~ëçàØ= É= îÉéêáãÉîÉ
íØ= é~âççêÇáåì~ê~= ÇÜÉ= íØ
åàØ~åëÜãÉ=íØ=hçëçîØëI=èØ=ëçääØå
ÇÉêá= íÉ=éØêëÜâ~ääØòáãá= á= ëáíì~íØëK
j~ë~í=áëÜáå=îÉåÇçëìê=ãÉ=èØääáã

èØ= íØ= ãçíáîçÜÉå= ~ìíçêáíÉíÉí= É
hçëçîØë= éØê= íØ= åÇØêã~êêØ= Ü~é~
éØê= ëÜíÉåëáçåáãK= k~íóêáëÜíI
ÖàáíÜ´â~=èØ=â~=åÇáâáã=åÉÖ~íáî=åØ
íÉêêÉåI= ÇÜÉ= åØ= éØêéàÉâàÉí= éØê
ëÜíÉåëáçåáãI=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì=ã~êêØ
é~ê~ëóëÜ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì
éØêÑëÜáêØ= åØ= ê~éçêíÒI= â~= íÜØåØ
òØÇÜØåØëá=á=_bJëØK
hìê= áëÜíÉ= òÜîáääì~ê= ÇÉÄ~íá= éØê
ã~ë~í= åÇ~à= hçëçîØë= åØ
hçãáíÉíáå=éØê=mçäáíáâØ=ÇÜÉ=páÖìêáI
âì= à~åØ= Çáéäçã~íØí= É= îÉåÇÉîÉ
~åØí~êÉI= ëÜìãáÅ~= âáëÜáå
éêçéçòì~ê=èØ=~íç=ã~ë~=íØ=ÜáèÉå
íØêØëáëÜíI= åÇØêë~= Çáë~= ëÜíÉíÉ= èØ

~íç= íØ= ÜáèÉå= Öê~Çì~äáëÜíK= mçêI
í~ëÜ=Çáéäçã~íØí=éêÉëáå=íØ=ëÜçÜáå
ëÉ= ´Ñ~êØ= Çç= íØ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ
ê~éçêíáå=É=_çêêÉääáí=åØ=ãØåóêØ=èØ
íÛá= ëÜéêÉÜáå= é~ëí~à= èØåÇêáãÉí= É
íóêÉK
j~ë~í= åÇ~à= hçëçîØë= áëÜáå
îÉåÇçëìê=é~ê~=åàØ=îáíá=ëá=éØêÖàáÖàÉ
åÇ~à= éØêëÜâ~ääØòáãáí= íØ= ëáíì~íØë
ëØ=ëáÖìêáëØ=åØ=îÉêá=íØ=hçëçîØë=âìê
hçëçî~= ÇØêÖçá= åØ= åÇØêíÉë~í= É
âçãìå~îÉ=âêóÉí~êØí=ëÜèáéí~êØ=íØ
Ç~äØ= åÖ~= òÖàÉÇÜàÉí= èØ= ì
Äçàâçíì~å=åÖ~=ëÉêÄØíK
kÇØê= ã~ë~í= É= _bJëØ= à~åØ
ëìëéÉåÇáãá= á= éØêâçÜëÜØã= á
éìåØë= ëØ= íêìé~îÉ= íØ
j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ= pí~ÄáäáòáãJ
^ëçÅááãáíK=hçëçî~I=éç=~ëÜíìI=åìâ
ÑíçÜÉí=åØ=åÖà~êàÉí=É=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ
ÇÜÉ= îáòáí~í= Äáä~íÉê~äÉ= à~åØ
ëìëéÉåÇì~êI= éØêîÉ´= ~íóêÉ= èØ
ÑçâìëçÜÉå=åØ=~ÇêÉëáãáå=É=âêáòØë
åØ= îÉêá= íØ=hçëçîØë=åØ= âì~ÇØê= íØ
Çá~äçÖìí=íØ=äÉÜíØëì~ê=åÖ~=_bJà~K
j~ë~í= É= íàÉê~= à~åØ= ëìëéÉåÇáãá= á
éêçÖê~ãáãáí= íØ= ÑçåÇÉîÉ= éØê
hçëçîØå= åØ= âì~ÇØê= íØ= fm^= OMOQ
EcçåÇÉí= É= m~ê~J^åØí~êØëáãáíFK
mêçéçòáãÉí= É= ÇçêØòì~ê~= åÖ~
hçëçî~=åØ=âì~ÇØê=íØ=hçêåáòØë=ëØ
fåîÉëíáãÉîÉ= åØ= _~ääâ~åáå
mÉêØåÇáãçê= Et_fcF= åìâ= à~åØ
é~ê~èáíìê=éØê=ëÜèóêíáã=åØ=ÄçêÇáå
É=âØíáà= ÑçåÇáK=hçåíê~í~í=É= êÉà~=âì
~ìíçêáíÉíÉí= É= hçëçîØë= à~åØ
éØêÑáíìÉëÉ= í~ëÜ= éØê= í~ëÜ= à~åØ= íØ
åÇ~äìê~K=mêçàÉâíÉí=åØ=î~òÜÇáã=É
ëáéØê= íØ= _bJëØ= åìâ= à~åØ= íØ
åÇáâì~ê~= É= ~ë= Ñáå~åÅáãá= á
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= åØ= hçëçîØ= ~éç
éêçÖê~ãÉí= íÉàâìÑáí~êÉÒI= â~
ëè~êì~ê=âó=òØÇÜØåØëK

Javën që vjen pritet raporti 
për masat ndaj Kosovës
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mofpeqfk¦I= R= nbopelo J _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ëÜèóêíì~ê
ÉÇÜÉ= ëá= íÛá= è~ëÉí= Çá~äçÖìí= éØê
åçêã~äáòáãáå= É= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åØ=ãÉë= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI
éçê= ÉÇÜÉ= â~åÇáÇ~íØí= éçíÉåÅá~äØ
éØê=í~=åÇØêãàÉíØëì~ê=~íØK=mêÉà=ëÉ
ØëÜíØ= âçåÑáêãì~ê= ëÉ
éØêÑ~èØëìÉëá=á=í~ëÜØã=á=éçë~´Øã
á=_bJëØ=åØ=âØíØ=Çá~äçÖI=jáêçëää~î
i~à´~âI= ØëÜíØ= ÉãØêì~ê
~ãÄ~ë~Ççê=á=_bJëØ=åØ=wîáÅØêI=âì
ÇìÜÉí= í~= åáëØ= ã~åÇ~íáå= ãØ= N
ëÜí~íçêI= â~åØ= åáëìê= ÉÇÜÉ
ëéÉâìäáãÉí= ëÉ= âìëÜ= Çç= íØ= àÉíØ
é~ë~êÇÜØë= á= íáàK= mçêI= ÄìêáãÉí
Çáéäçã~íáâÉ= åØ= _b= íÜçåØ= éØê
o~Çáçå= bîêçé~= É= iáêØ= ëÉ= ãØ= É
êØåÇØëáëÜãÉ= ëÉ= âìëÜ= Çç= íØ= àÉíØ
åØ= âØíØ= éçëíI= ØëÜíØ= ëÉ= ´Ñ~êØ
è~ëàÉàÉ= Çç= íØ= âÉåØ= _bJà~= ÇÜÉ
ëíêìâíìê~í= É= ë~à= íØ= êÉà~= èØ= Çç= íØ
Ç~äáå= é~ë= òÖàÉÇÜàÉîÉ= Éîêçéá~åÉ
åÇ~à=âØíáà=éêçÅÉëáÒK
páé~ë= ÄìêáãÉîÉ= Çáéäçã~íáâÉI
ÉÇÜÉ= òÖàÉÇÜà~= É= é~ë~êÇÜØëáí= íØ
i~à´~âìíI=åØ=åàØ=ãØåóêØI=ØëÜíØ=É

äáÇÜìê=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉí=Éîêçéá~åÉ=èØ
Çç= íØ= ÄØÜÉå= âØíØ= îÉêØK= hØíç
ÄìêáãÉ= íÜçåØ= ëÉ= éØêÑ~èØëìÉëá= á
ä~êíØ= á= _bJëØ= éØê= éçäáíáâØ= íØ
à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáI=gçëÉé=_çêêÉääI
åìâ=Çç=íØ=àÉíØ=~á=èØ=Çç=í~=ÉãØêçàØ
é~ë~êÇÜØëáå=É=i~à´~âìí=åØ=éçëíáå
É= íØ= ÇØêÖì~êáí= íØ= éçë~´Øã= éØê
Çá~äçÖìå=åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ
pÉêÄáëØI= éçê= ëÉ= âàç= Çç= íÛá= äáÜÉí
ëÜÉÑáí=~éç=ëÜÉÑÉë=ëØ=~êÇÜëÜãÉ=íØ
éçäáíáâØë=ëØ=à~ëÜíãÉ=íØ=_bJëØK=kÉ
àÉãá= í~ëÜ= åØ= åàØ= Ñ~òØ= âì= éç
è~êâìääçàåØ=Éãê~=íØ=â~åÇáÇ~íØîÉ
éçíÉåÅá~äØ= éØê= é~ë~êÇÜØë= íØ
i~à´~âìí= åØ= êçäáå= É
åÇØêãàÉíØëìÉëáí= åØ= Çá~äçÖK= mçêI
Çç= íØ= éêÉëáã= èØI= ëØ= é~êáI= íØ
ÉãØêçÜÉí= éØêÑ~èØëìÉëá= á= ä~êíØ= á
_bJëØ=éØê=éçäáíáâØ=íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ
ëáÖìêá=éØê=ã~åÇ~íáå=É=~êÇÜëÜØã
éÉëØîàÉ´~êK=m~ëá=èØ=~á=ØëÜíØ=ÉÇÜÉ
ìÇÜØÜÉèØë=á=Çá~äçÖìí=åØ=åáîÉä=íØ
ä~êíØI= ØëÜíØ= äçÖàáâÉ= èØ= íØ= âÉíØ
ãìåÇØëá=íØ=îÉåÇçëØ=ëÉ=âØ=ÇìÜÉí
í~=ÉãØêçàØ=åØ=êçäáå=É=íØ=ÇØêÖì~êáí
íØ=éçë~´Øã=éØê=Çá~äçÖÒI=íÜçíØ=åàØ

Çáéäçã~í=á=_bJëØK
bãØêáãá= á= éØêÑ~èØëìÉëáí= íØ= ä~êíØ
ØëÜíØ= åàØ= éêçÅÉë= èØ= ãìåÇ= íØ
òÖà~íÉíI= ëÉéëÉ= äáÇÜÉí= ãÉ
ÉãØêáãÉí= åØ= éçëíÉí= É= íàÉê~
ìÇÜØÜÉèØëÉ=íØ=_bJëØI=éØê=íØ=Åáä~í
ÇìÜÉí= íØ= âÉíØ= åàØ= Ä~ä~åÅØ= ãÉë
ÖêìéáãÉîÉ= é~êíá~âÉ= åØ= _b= ÇÜÉ
ãÉë=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉK=jÉåàØÜÉêØ
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
éØê=m~êä~ãÉåíáå=bîêçéá~åI=èØ=Çç
íØ=òÜîáääçÜÉå=åÖ~=Ç~í~=S=ÇÉêá=ãØ
V= èÉêëÜçêI= ìÇÜØÜÉèØëáí= É
îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉ=Çç=íØ=íÉåíçàåØ=íØ
ãÉêêÉå= îÉëÜ= éØê= ÉãØêáãáå= É
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åK=mØê=âØíØ=ÇìÜÉí=í~=âÉåØ
ëÜìãáÅØå= É= âì~äáÑáâì~ê= åØ
hØëÜáääáå= bîêçéá~åK= b= é~ëá= íØ
ãÉêêÉå= îÉëÜ= éØê= âØíØ= éçòáíØI
ÇìÜÉí= í~= òÖàÉÇÜáå= éêÉëáÇÉåíáå= É
hØëÜáääáí= bîêçéá~å= ÇÜÉ
éØêÑ~èØëìÉëáå=É=ä~êíØK
mØê=âØíØ=èØääáã=_bJà~=Çç=íÛá=ãÄ~àØ
Çó= ë~ãáíÉ= J= åàØ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜØã= ÇÜÉ= àçÑçêã~ä
ãØ=NT=èÉêëÜçê=ÇÜÉ=åàØ=Ñçêã~ä=ãØ
OT=ÇÜÉ=OU=èÉêëÜçêK=póåáã=Çç=íØ
àÉíØ= èØ= É= íØêØ= é~âÉí~= íØ
Ç~âçêÇçÜÉí= ãÉë= äáÇÉêØîÉ= íØ
îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= é~ê~= ÑìåÇáí= íØ
èÉêëÜçêáíK=hàç=Çç=íÛá=ãìåÇØëçåíÉ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= èØ= íÛá
âçåÑáêãçåíÉ= âØíç= ÉãØêáãÉ= åØ
ëÉ~åÅØå= É= âçêêáâìíK= mØêåÇêóëÜÉI
Çç=íØ=ÇìÜÉà=íØ=â~äçåáå=åØ=ëÉ~åÅ~í
É=îàÉëÜíØë=ÇÜÉ=âàç=Çç=íØ=âêáàçåíÉ
îçåÉë~ÒI=íÜçíØ=åàØ=Çáéäçã~í=á=_bJ
ëØK
kØëÉ= rêëìä~= îçå= ÇÉê= iÉóÉåI
éêÉëáÇÉåíà~= É= í~ëÜãÉ= É
hçãáëáçåáí= bîêçéá~åI= É= Ñáíçå

ÉÇÜÉ=åàØ=ã~åÇ~í=åØ=âØíØ=éçëí=J=É
~àç= ØëÜíØ= Ñ~îçêáíÉ= é~ëá= ØëÜíØ
â~åÇáÇ~íÉ= É= Öêìéáí=ãØ= íØ=ã~ÇÜ
éçäáíáâ=åØ=m~êä~ãÉåíáå=bîêçéá~åI
á= åàçÜìê= ëá= bmm= J= ~íØÜÉêØ= éêáíàÉí
à~åØ= èØ= éêÉëáÇÉåíá= á= hØëÜáääáí
bîêçéá~åI=ëá=é~ë~êÇÜØë= á=`Ü~êäÉë
jáÅÜÉäáíI= íØ= àÉíØ= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
äáÄÉê~äØîÉK= mê~I= îÉíØã= é~ëá= íØ
âçåÑáêãçÜÉí= ëÉ= âìëÜ= Çç= íØ= àÉíØ
éØêÑ~èØëìÉë= á= ä~êíØ= á= _bJëØ= éØê
éçäáíáâØ=íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáI=Çç
íØ= ÉãØêçÜÉí= ÉÇÜÉ= é~ë~êÇÜØëá= á
i~à´~âìí= ëá= åÇØêãàÉíØëìÉë= á
Çá~äçÖìí= hçëçîØ= J= pÉêÄáK= hàçI= åØ
ê~ëíáå= ãØ= íØ= ãáêØI= ãìåÇ= íØ
åÇçÇÜØ=Öà~íØ=îÉêØëK
_ìêáãÉí=Çáéäçã~íáâÉ=åØ=_b=åìâ
éêÉëáå=íØ=âÉíØ=î~âìã=ëÉéëÉI=ëáé~ë
íóêÉI=åØëÉ=é~ë~êÇÜØëá=á=íáà=åìâ=Çç
íØ=àÉíØ=á=ÉãØêì~ê=ÇÉêá=åØ=ÑìåÇ=íØ
ÖìëÜíáíI= i~à´~âìí= Çç= íÛá= òÖà~íÉí
ã~åÇ~íá=éØê=Çáë~=ãì~àK
kØ=ãÉëáå=É=â~åÇáÇ~íØîÉ=èØ=à~åØ
éØêãÉåÇìê= ÇÉêá= í~ëÜ= ëá
é~ë~êÇÜØë= íØ= ãìåÇëÜØã= íØ= íáà
ØëÜíØ= áëÜJéêÉëáÇÉåíá= á=pääçîÉåáëØI
_çêìí= m~ÜçêK= sÉíØ= ~á= ÇÜÉ
jáåáëíêá~= É= g~ëÜíãÉ=É=pääçîÉåáëØ
â~åØ= âçåÑáêãì~ê= ëÉ= â~= áåíÉêÉë
éØê= âØíØ= éçëíK= mçêI= ÇìâÉí= ëÉ= åØ
ëíêìâíìê~í= É=_bJëØ= ØëÜíØ=ÇìâÉ=ì
âØêâì~ê= åàØ= éêçÑáä= íàÉíØê= á
éçäáíáâ~åáíI=èØ=Çç=í~=ãÉêêíÉ=êçäáå
éØê=í~=î~òÜÇì~ê=åÇØêãàÉíØëáãáå
É=Çá~äçÖìíK
kØ= ãÉëáå= É= â~åÇáÇ~íØîÉ
éçíÉåÅá~äØI= åÖ~= ÄìêáãÉí
Çáéäçã~íáâÉ= åØ= _b= éØêãÉåÇÉå
ÉÇÜÉ= áëÜJãáåáëíêá= á= g~ëÜíØã= á
cáåä~åÇØëI= mÉââ~= e~~îáëíçI= ÇÜÉ
Çáéäçã~íá=Ç~åÉò=mÉíÉê=pçêÉåëÉåI

íØ= ÅáäØí= â~åØ= ÉÇÜÉ= éØêîçàØ= åÖ~
ê~àçåá=á=_~ääâ~åáí=mÉêØåÇáãçêK
_ìêáãÉí=É=_bJëØ=íÜçåØ=ëÉ=âìëÜÇç
èØ= íØ= àÉíØ= åØ= ~íØ= éçëí= ÇÜÉ= é~
ã~êêØ=é~ê~ëóëÜ=ëÉ=âìëÜ=Çç=íØ=àÉíØ
éØêÑ~èØëìÉë= á= ä~êíØ= á= _bJëØ= éØê
éçäáíáâØ=íØ=à~ëÜíãÉ=ÇÜÉ=ëáÖìêáI=Çç
íØ=ÇìÜÉí=íØ=áåëáëíçàØ=åØ=òÄ~íáãáå
É= íØ= ÖàáíÜ~= ã~êêØîÉëÜàÉîÉ= èØ
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= â~åØ= ~êêáíìê
ÇÉêá=ãØ=í~ëÜ=åØ=Çá~äçÖK
hóI=åØ=Ñ~âíI=â~=èÉåØ=î~òÜÇáãáëÜí
ÉÇÜÉ=èØåÇêáã=á=îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉ
íØ= _bJëØI= ÉÇÜÉ= á= é~êíåÉêØîÉ
åÇØêâçãÄØí~êØI= ëá= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~= íØ= ^ãÉêáâØë= ÇÜÉ
_êáí~åá~=É=j~ÇÜÉK
_ìêáãÉí=åìâ=ãçÜçàåØ=ëÉ=â~=åàØ
ÇçòØ=òÜÖØåàáãá=ãÉ=ãìåÖÉëØå=É
éêçÖêÉëáí= ãØ= íØ= ã~ÇÜ= åØ
éêçÅÉëáå= É= ÇÉêáí~ëÜØã= íØ
Çá~äçÖìíK= mçêI= îÉíØ= _bJà~
éØêÖàÉÖàØëáåØ= éØê= âØíØ= ì~= äØ
é~äØîÉ=åØ=Çá~äçÖK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~= à~åØ= åØ
ÄáëÉÇáãÉ= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ= åÖ~= îáíá= OMNNK
mêçÅÉëáI= á= åÇØêãàÉíØëì~ê= åÖ~
_~ëÜâáãá= bîêçéá~å= ÇÜÉ= á
ãÄØëÜíÉíìê= åÖ~= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~I=â~=åáëìê=ÑáääáãáëÜí=éØê
´ØëÜíàÉ=íÉâåáâÉI=éØê=íØ=â~äì~ê=ãØ
é~ë=åØ=åáîÉä=éçäáíáâK=kÖ~=ÇÜàÉíØê~
ã~êêØîÉëÜàÉí= É= ~êêáíìê~= ÇÉêá=ãØ
í~ëÜI=ëÜìãáÅ~=åìâ=à~åØ=òÄ~íì~êK
kØå= i~à´~âìåI= åØ= îáíáå= OMOPI
ØëÜíØ= ~êêáíìê= ÉÇÜÉ= ã~êêØîÉëÜà~
ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ
ã~êêØÇÜØåáÉîÉI= É= Åáä~= ì= ÄØ= É
åàçÜìê= ëá= j~êêØîÉëÜà~= É= lÜêáíI
éçê=ÉÇÜÉ=~àç=â~=ãÄÉíìê=âêóÉëáëÜí
É=é~òÄ~íì~êK

BE-ja në kërkim 
të opsioneve për dialogun 
pas largimit të Lajçakut

_~ëÜâáãá=bîêçéá~å=E_bF=ØëÜíØ=ÇìâÉ=ëÜèóêíì~ê=ÉÇÜÉ=ëá
íÛá=è~ëÉí=Çá~äçÖìí=éØê=åçêã~äáòáãáå=É=ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
åØ=ãÉë=íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØI=éçê=ÉÇÜÉ=â~åÇáÇ~íØí
éçíÉåÅá~äØ=éØê=í~=åÇØêãàÉíØëì~ê=~íØK=mêÉà=ëÉ=ØëÜíØ
âçåÑáêãì~ê=ëÉ=éØêÑ~èØëìÉëá=á=í~ëÜØã=á=éçë~´Øã=á=_bJ
ëØ=åØ=âØíØ=Çá~äçÖI=jáêçëää~î=i~à́ ~âI=ØëÜíØ=ÉãØêì~ê
~ãÄ~ë~Ççê=á=_bJëØ=åØ=wîáÅØêI=âì=ÇìÜÉí=í~=åáëØ
ã~åÇ~íáå=ãØ=N=ëÜí~íçêI=â~åØ=åáëìê=ÉÇÜÉ=ëéÉâìäáãÉí
ëÉ=âìëÜ=Çç=íØ=àÉíØ=é~ë~êÇÜØë=á=íáàK=páé~ë=ÄìêáãÉîÉ
Çáéäçã~íáâÉ=íØ=_bJëØI=ÉÇÜÉ=òÖàÉÇÜà~=É=é~ë~êÇÜØëáí=íØ
i~à́ ~âìíI=åØ=åàØ=ãØåóêØI=ØëÜíØ=É=äáÇÜìê=ãÉ=òÖàÉÇÜàÉí
Éîêçéá~åÉ=èØ=Çç=íØ=ÄØÜÉå=âØíØ=îÉêØ
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mofpeqfk¦I= R= nbopelo J= hØíØ= íØ
ÇáÉäI=ãØ=V=èÉêëÜçêI=åØ=OT=îÉåÇÉ
~åØí~êÉ= íØ= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~åI
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= òÖàÉÇÜàÉí
Éîêçéá~åÉI= ãÄ~ëÉ= ãØ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉí=èØ=éêÉà=òÖàÉÇÜàÉîÉ
íØ= é~ê~= Éîêçéá~åÉ= íØ= îáíáí= NVTVK
jÉ=âØíØ=ê~ëíI=âêóÉãáåáëíêá=^äÄáå
hìêíá= â~= ÇÜØåØ=åàØ=ãÉë~òÜ=éØê
Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êØí= É
Ä~ëÜâØèóíÉí~êØí= èØ= àÉíçàåØ
åØéØê= ëÜíÉíÉ= ~åØí~êÉ= íØ
_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=É=èØ=â~åØ=íØ

ÇêÉàíØ=îçíÉK
hìêíá=â~=ëÜíì~ê=ëÉ=âØíç=òÖàÉÇÜàÉ
à~åØ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ= éØê= íØ
~êÇÜãÉå=É=bîêçéØëK=pØ=é~êá=~íç
åÇçÇÜáå=åØ=êêÉíÜ~å~=âì=åàØ=äìÑíØ
É=ÇêÉàíéØêÇêÉàíØ=éç=åÖà~å=ãì=åØ
bîêçéØI= åØ= râê~áåØ= é~ë
~ÖêÉëáçåáí= êìëK= hàç= äìÑíØ= ì= åáë
éêÉà= åàØ= áÇÉçäçÖàáÉ= Ñ~ëÜáëíÉ= åÖ~
hêÉãäáåá=á=mìíáåáíK=pØ=Çóíá=á=âÉåá
é~ê~ëóëÜ= åÇ~ëáíØ= èØ= ÉâòáëíçàåØ
ÄêÉåÇ~= _bJëØ= ÇÜÉ= éØêÄêÉåÇ~
îÉåÇÉîÉ=~åØí~êÉK=mØêãÉë=âØíóêÉ

åÇ~ëáîÉI= oìëá~I= ÇìâÉ= ì
ãÄØëÜíÉíìê= ÖàáíÜ~ëÜíì= åØ= Çáë~
êêóã~= éçäáíáâÉ= ÉâëíêÉãáëíÉ= çëÉ
äáÇÉêØ= åØ= éìëÜíÉí= íØ= âØíóêÉ
îÉåÇÉîÉI=â~=ìëÜíêì~ê=ãÉ=îáíÉ=åàØ
åÇáâáã= ÇØãíìÉëK= nØääáãá= á
oìëáëØ= ÇÜÉ= ~äÉ~íØîÉ= íØ= ë~à
Éîêçéá~åØ= à~ëÜíØ= ÇÜÉ= ÄêÉåÇ~
_bJëØ= ØëÜíØ= á= è~êíØW= ÇçÄØëáãá= á
_bJëØI= ÇçÄØëáãá= á= éêçàÉâíáí= íØ
òÖàÉêáãáí=íØ=_bJëØ=ÇÜÉ=íØ=k^qlJ
ëI=åÇØêë~=åÇ~à=åÉîÉI=îÉ´~åØêáëÜí
åØ= hçëçîØI= ëóåçÜÉí= éÉåÖÉë~= É

´Çç= éÉêëéÉâíáîÉ= áåíÉÖêìÉëÉK
hØëÜíì= èØ= ëØ= íêÉíáI= hçëçî~= ëá
îÉåÇ=~éäáâçá=éØê=~åØí~êØëáã=åØ
_b=ÇÜÉ=ëá=îÉåÇ=èØ=â~=éØê=èØääáã
ëíê~íÉÖàáâ=âêóÉëçê= áåíÉÖêáãáå=åØ
_b=ÇÜÉ=åØ=k^qlI=åìâ=ãìåÇ=íØ
ãçë= ã~êêØ= éàÉëØ= É= íØ= ãçë
âçåíêáÄìçàØ= åØ= ´Ñ~êØÇç= ÑçêãÉ
åØ= êì~àíàÉå= É= âØíóêÉ
çêÖ~åáò~í~îÉ= ÇÜÉ= îäÉê~îÉ
ÇÉãçâê~íáâÉ=èØ=åÇ~àãØ=ãÉ=íçÒI
â~=íÜØåØ=hìêíáK
páé~ë= íáàI= îçí~= É

Ä~ëÜâ~íÇÜÉí~êØîÉ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí
éØê= m~êä~ãÉåíáå= É= êá= bîêçéá~å
ÇìÜÉí= íØ= àÉíØ= âçåíêáÄìíá= âìåÇØê
êêÉòáèÉîÉ= èØ= É= âØêÅØåçàåØ
âçÜÉòáçåáå= ÇÜÉ= ìåáíÉíáå= É= _bJ
ëØK= mê~åÇ~à= îçí~= àì~à= åØ
òÖàÉÇÜàÉí= éØê= m~êä~ãÉåíáå= É= êá
bîêçéá~å=íØ=V=èÉêëÜçêáí=ÇìÜÉí=íØ
àÉíØ= éØêÖàáÖàà~= àçåØI= âçåíêáÄìíá
óåØ= âìåÇØê= êêÉòáèÉîÉ= èØ= É
âØêÅØåçàåØ= âçÜÉòáçåáå= ÇÜÉ
ìåáíÉíáå= É= _bJëØÒI= ì= ëÜéêÉÜ
hìêíáK=

Zgjedhjet evropiane, Kurti u drejtohet 
bashkatdhetarëve: Vota juaj duhet të jetë kundër 

rreziqeve që e kërcënojnë unitetin e BE-së

mofpeqfk¦I=R=nbopelo J pÉêÄØí=èØ
àÉíçàåØ= åØ= âçãìå~í= îÉêáçêÉ
â~åØ= ÑêáâØ= íØ= éìåçàåØ= åØ
áåëíáíìÅáçåáå= éìÄäáâ= ãÉ
âêóÉí~êØí= ëÜèáéí~êØ= åÖ~
Ü~âã~êêà~=É=iáëíØë=pÉêÄÉK=bÇÜÉ
~í~= èØ= ~âíì~äáëÜí= à~åØ= åØ
ã~êêØÇÜØåáÉ= éìåÉ= åØ
âçãìåØå= É= wîÉ´~åáí= âìàÇÉëÉå
èØ= íØ=ãçë= ëÜÑ~èÉå=åØ=â~ãÉê~I
åÇØêë~= êêìÖØå= éØê= åØ= éìåØ= É
ÄØàåØ=ãÉ=í~âëá=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ
ãçë=áÇÉåíáÑáâçÜÉå=ãÉ=îÉíìê~í=É

íóêÉK=
hØëÜíì=ì=ëÜéêÉÜ=éØê=̂ O`kkÒI
âêóÉí~êá= á= wîÉ´~åáíI= fäáê= mÉÅáK
råØ= á= ëÜçÜ= ÉÇÜÉ= âØí~= òóêí~êØ
èØ= à~åØ= âØíì= åØ= âçãìåØ= ÇìâÉ
éìåì~ê=â~åØ=åàØ=ÑêáâØ=íØ=ã~ÇÜÉ
åÖ~= iáëí~= pÉêÄÉK= rÇÜØíçàåØI
ëáÇçãçë=åàØ=éàÉëØ=èØ=ØëÜíØ=ãØ
~ÑØê= åØ= âØãÄØ= É= íØ= íàÉêØí= ãÉ
í~âëáI=É=åìâ=ÖìñçàåØ=íØ=îáàåØ=ãÉ
ã~âáåØ= íØ= íóêÉ= èØ= íØ= ëÜáÜÉå
ã~âáå~í= É= íóêÉ= é~ê~= âçãìåØë
ëÉ= îÉíØ= â~åØ= íêÉÖì~ê= ëÉ= ãìåÇ

íÛì= ÇáÖàÉå= åÖ~= ~á= ÖêìéK= jÉ= íØ
îØêíÉíØ= â~åØ= ÑêáâØ= éêÉà= iáëíØë
pÉêÄÉÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=mÉÅáK
hìê= â~= â~äì~ê= åàØ= îáí= èØ= âìê= ì
åÇêóëÜì~å= éìëÜíÉíÉíI= åØ
âçãìåØå= É= wîÉ´~åáí= ÉåÇÉ= â~
ãìåÖÉëØ= íØ= òóêí~êØîÉ
âçãìå~äØI= ãÉÖàáíÜ~íØ= ~í~= èØ
à~åØ= ÇìÜÉí= íØ= âêóÉàåØ= Çáë~
éìåØK=k~=àÉãá=ëÜìãØ=é~â=ãÉ
òóêí~êØK=hÉãá=ãìåÖÉëØ= ëÜìãØ
íØ=ã~ÇÜÉ= íØ= òóêí~êØîÉI=ãáêØéç
ë~= éØê= íÛá= éäçíØëì~ê= âØêâÉë~í= É

èóíÉí~êØîÉ=ãà~ÑíçàåØÒI=â~=íÜØåØ
~áK
m~ë= ÇØëÜíáãáí= íØ= êÉÑÉêÉåÇìãáí
éØê= ä~êÖáãáå= É= âêóÉí~êØîÉ
ëÜèáéí~êØI= âêóÉí~êá= á= wîÉ´~åáí
íÜçíØ= ëÉ= ÉÇÜÉ= èóíÉí~êØí= ëÉêÄØ
â~åØ= Ñáääì~ê= íÛá= ÄÉëçàåØ= ãØ
ëÜìãØ= ÇÜÉ= í~åá= â~= ÇÉêá= åØ= UM
âØêâÉë~= í~âáãÉ= åØ= ÇáíØK= kØ
ãçãÉåíáå= âìê= ëÜíÉíá= ì~= ÇÜ~
ãìåÇØëáåØ= éØê= ëÜâ~êâáãáå
~éç= ãçëëÜâ~êâáãáå= íçåØ= ëá
âêóÉí~ê= âçãìåÉI= åÖ~= ~á

ãçãÉåí=ØëÜíØ=åØ=éØêãáêØëáãK
†Çç= ÇáíØ= âÉãá= í~âáãÉ= ãÉ
èóíÉí~êØ= ëÉêÄØ= èØ= á= í~âçàåØ
âçãìåØë= ëØ= wîÉ´~åáíK= ¦ëÜíØ
ëÜìãØ=ãØ=åÇêóëÜÉ=ëÉë~=îáíáå=É
â~äì~êÒI=â~=íÜØåØ=mÉÅáK
hêóÉí~êØí= ëÜèáéí~êØ= åØ
âçãìå~í=îÉêáçêÉ=ì=òÖàçÇÜØå=åØ
éêáää= íØ= îáíáí= OMOPI= åÇØêë~= ì
âçåÑáêãì~å=åØ=ÇÉíóêØ=Çó=ãì~à
ãØ= é~êØ= é~ë= ÇØëÜíáãáí= éØê
ä~êÖáãáå= É= íóêÉ= éØêãÉë
éÉíáÅáçåáíK

Peci: Serbët që punojnë në komunën e Zveçanit 
kanë frikë nga Lista Serbe
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mofpeqfk¦I= R= nbopelo J= kØ
ëÉäáåØ= èÉåÇêçêÉ= íØ= iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØëI= íØ
ãØêâìêØå= ØëÜíØ= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉ= é~ê~òÖàÉÇÜçêÉ
ãÉ= m~êíáåØ= pÜèáéí~êÉ
aÉãçâêáëíá~åÉ= íØ= hçëçîØë
EmpeahF= éØê= Ö~êáãáå= É
éØêÄ~ëÜâØí= åØ= åàØ= äáëíØ
òÖàÉÇÜçêÉI=åØ=äáëíØå=É=iahJëØI
åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É= ~êÇÜëÜãÉ

å~Åáçå~äÉK
iáÇÉêá= á= iahJëØI= iìãáê
^ÄÇáñÜáâìI= â~= íÜØåØ= ëÉ= âó
Ä~ëÜâØéìåáã= ØëÜíØ= êáâíÜáã
åØ= íê~ÇáíØå= É=åÇÉêëÜãÉ= = ÇÜÉ
íØ= ëÜØåÇçëÜØ= èØ= åØéØê
ÇÉâ~Ç~= â~åØ= é~ëìêI= èØ= åÖ~
âçÜ~=É=áëÜJéêÉëáÇÉåíáí=oìÖçî~
ÇÜÉ= éêçÑÉëçê= j~êâ= hê~ëåáèáK
mØêÄ~ëÜâáãá= á= ëØ= Çà~íÜíØë
ÄêÉåÇ~= äáëíØë= ëØ= iahJëØI= ãÉ

éêçÖê~ãáå= É= iahJëØ= ÇÜÉ=ãÉ
ÄáåÇàÉí= íçå~= áÇÉçäçÖàáâÉ= èØ
ÇÉÑáåçàåØ= îÉí= íØ= ~êÇÜãÉå
Éìêç~íä~åíáâÉI= ØëÜíØ
ÇçãçëÇçëÜãØêá= âçãÄØí~êÉ>
iahJà~= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ
~åÖ~òÜáãáå=åØ=éØêÄ~ëÜâáãáå
É= ëØ= Çà~íÜíØë= ãÉ= é~êíåÉêØ= íØ
íàÉêØ= Öà~íØ= ÇáíØîÉI= à~îØîÉ= É
ãì~àîÉ= íØ= ~êÇÜëÜØã>ÒI= â~
íÜØåØ=^ÄÇáñÜáâìK

LDK-ja dhe PSDhK-ja shkojnë bashkë në zgjedhje 

Meloni në Shqipëri: Marrëveshja për emigrantët,
model për vendet e tjera të BE-së

pe¦kdgfkI=R=nbopelo J hêóÉãáåáëíêà~
É=fí~äáëØI=dáçêÖá~=jÉäçåáI=â~=îáòáíì~ê
íØ=ãØêâìêØå=Çó=èÉåÇê~í=éØê=éêáíàÉå
ÇÜÉ= ëíêÉÜáãáå= É= ÉãáÖê~åíØîÉ= åØ
pÜØåÖàáå= ÇÜÉ= dà~ÇØê= åØ
îÉêáéÉêØåÇáã=íØ=pÜèáéØêáëØK
jÉ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=ãÉ=oçãØåI=íØ
åØåëÜâêì~ê= åØ= åØåíçê= íØ= îáíáí= íØ
â~äì~êI= qáê~å~= â~= êØåØ= Ç~âçêÇ= íÛá
éê~åçàØ= ~òáäâØêâìÉëáí= É= â~éìê= åÖ~
~ìíçêáíÉíÉí= áí~äá~åÉ= åØ= aÉíáå
jÉëÇÜÉ=ÇÜÉ=íÛá= ëíêÉÜçàØ=~í~=ÇÉêáë~
âØêâÉë~í=É=íóêÉ=íØ=éØêéìåçÜÉåK
aìâÉ= Ñçäìê= åØ=åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ=éØê
ãÉÇáÉ=Ä~ëÜâØ=ãÉ=âêóÉãáåáëíêáå=É
pÜèáéØêáëØI= bÇá= o~ã~I= jÉäçåá= â~
íÜØåØ= ëÉ= âàç= ã~êêØîÉëÜàÉ= éç
ëÜØêÄÉå=ëá=ãçÇÉä=éØê=ëÜíÉíÉ=íØ=íàÉê~
íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~åÒ=é~î~êØëáëÜí
éêÉà=âêáíáâ~îÉ=åÖ~=çéçòáí~=åØ=íØ=Çó
îÉåÇÉíK
bãáÖê~Åáçåá=á=à~ëÜíØäáÖàëÜØã=ØëÜíØ
ÑÉåçãÉå=ëÜèÉíØëìÉë=åØ=_bK=^ëåàØ
ëÜíÉí= åìâ= ãìåÇ= í~= éØêÄ~ääçàØ= á
îÉíØãI=éçê=ÇìÜÉí= ÉÇÜÉ=åÇáÜã~=É
îÉåÇÉîÉ= íØ= íàÉê~= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=ëá=ÇÜÉ=É=~íóêÉ=à~ëÜíØ=_bJ
ëØK= kìâ= å~= ãÄÉíÉí= íàÉíØê= îÉ =́ í~

ÑçêÅçàãØ= âØíØ= Ä~ëÜâØéìåáãÒI= â~
íÜØåØ=jÉäçåáK
nÉåÇê~= éØê= éê~åáãáå= ÇÜÉ
ëíêÉÜáãáå= É= ÉãáÖê~åíØîÉ= åØ
pÜØåÖàáåI= pÜèáéØêáK= bãáÖê~åíØí= É
â~éìê=åÖ~= fí~äá~=åØ=aÉíáå=jÉëÇÜÉ
Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= åØ= âØíØ= èÉåÇØê
ÇÉêáë~= âØêâÉë~í= É= íóêÉ= éØê= ~òáä= íØ
ëÜèóêíçÜÉå=åÖ~=~ìíçêáíÉíÉí=áí~äá~åÉK
fí~äá~= Çç= í~= Ñáå~åÅçàØ= åÖêáíàÉå= É

èÉåÇê~îÉ=íØ=éêáíàÉë=åØ=pÜØåÖàáå=ÇÜÉ
åØ= dà~ÇØê= ëá= ÇÜÉ= Çç= íÛá= é~Öì~àØ
ëÜéÉåòáãÉí= éØê= ëáÖìêáåØ= ÇÜÉ
âìàÇÉëáå=ãàÉâØëçê=íØ=ÉãáÖê~åíØîÉK
kØ= pÜèáéØêá= çéçòáí~= É= â~
âìåÇØêëÜíì~ê=ã~êêØîÉëÜàÉåI= ÇìâÉ
íÜØåØ= ëÉ= âáëÜíÉ= ãìåÖÉëØ
íê~åëé~êÉåÅÉK
jÉäçåá=â~=íÜØåØ=ëÉ=NR=îÉåÇÉ=íØ=_bJ
ëØ=í~ëÜãØ=â~åØ=Ñáêãçëìê=ÇÜÉ=á=â~åØ

ÇØêÖì~ê= åàØ= ~éÉä= hçãáëáçåáí
bîêçéá~å=éØê=íØ=âØêâì~ê=èØ=íØ=åÇáèÉí
âó= ëÜÉãÄìääK= bÇÜÉ= îÉíØ= èÉîÉêá~
ÖàÉêã~åÉI= ãáåáëíêá= á= ë~à= á
_êÉåÇëÜØãI= âØëÜáääçá= åÇàÉâàÉå= É
âØíáà=ãçÇÉäáÒK
kÇØêâçÜØI= o~ã~= â~= íÜØåØ= ëÉ
pÜèáéØêá~= â~= ã~êêØÇÜØåáÉ= íØ
îÉ´~åí~= ãÉ= fí~äáåØ= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ
~êëóÉà~=éëÉ=â~=ÄØêØ=ã~êêØîÉëÜàÉ=éØê

ÉãáÖê~åíØí=ãÉ= íØK= á̂= â~= íÜØåØ= ëÉ
pÜèáéØêá~= á= â~= êÉÑìòì~ê= íØ= íáää~
âØêâÉë~Ò= åÖ~= ëÜíÉíÉí= É= íàÉê~K= hØíØ
ãìåÇØëá=É=âÉãá=ÇÜÉ=âØíØ=ãìåÇ=í~
ëÜÑêóíØòçàãØ=îÉíØã=ãÉ=fí~äáåØ=éØê
N= MMN= ~êëóÉI= íØ= ëØ= ëçíãÉë= ÇÜÉ= íØ
åÉëØêãÉëI= åìâ= â~= ~ëåàØ= â~äâìäáã
íàÉíØêÁ=aç= íØ= ÑìåâëáçåçàØ= ~éç= àçI
âØíØ= Çç= í~= íêÉÖçàØ= âçÜ~I= éçê= âàç
ØëÜíØ=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉ= òÉãêÉI= àç= É
Ä~òì~ê= åØ= ääçÖ~êáíàÉÒI= â~= íÜØåØ
o~ã~K
páé~ë=ã~êêØîÉëÜàÉëI=ÑáääáãáëÜí=éêáíÉí
íØ= ëíêÉÜçÜÉå= êêÉíÜ= P= MMM= éÉêëçå~I
åÇØêë~= åØ= åàØ= îáí= Ñäìâëá= ÉãáÖê~íçê
ãìåÇ= íØ= ëÜâçàØ= ÇÉêá= åØ= PS= MMM
éÉêëçå~K= kØ= èÉåÇêØå= É= éêáíàÉë= ëØ
ÉãáÖê~åíØîÉ=åØ=pÜØåÖàáåI=éìåáãÉí
â~åØ= éØêÑìåÇì~ê= íØ= ã~êíØå
ãÄêØã~I=åÇØêë~=åØ=~íØ= íØ=dà~Çêáí
éìåáãÉí=à~åØ=ÇìâÉ=î~òÜÇì~êK
jÉäçåá=â~=íÜØåØ=ëÉ=íØ=Çóà~=èÉåÇê~í
Çç=íØ=àÉåØ=Ñìåâëáçå~äÉ=åÖ~=N=ÖìëÜíáK
à̂ç=É=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê=ÜçãçäçÖìå=É

îÉí= bÇá= o~ã~= éØê= åÇáÜãØå= èØ
pÜèáéØêá~=â~=ÇÜØåØ=éØê=´ØëÜíàÉå=É
ÉãáÖê~åíØîÉ= ÇìâÉ= åØåëÜâêì~ê
ã~êêØîÉëÜàÉå=ãÉ=fí~äáåØK

Hapet Panairi i 24-të i Librit në Prishtinë 
mofpeqfk¦I=R=nbopelo J=kØ=m~ää~íáå
É= oáåáëØI= ãÉ= ãçíçå= mØêÖàáÖàà~
ØëÜíØ= äáÄêáÒI= ØëÜíØ= Ü~éìê= íØ
ãØêâìêØå= ÉÇáÅáçåá= á= OQJíØ= á
m~å~áêáí= íØ= iáÄêáíK= = kØ
ÅÉêÉãçåáåØ=Ü~éØëÉ=ãçêØå=éàÉëØ
ãáåáëíêá=e~àêìää~=†ÉâìI=ãáåáëíêà~
É= ^êëáãáíI= ^êÄØêáÉ= k~Ö~îÅáI
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= ^êëáãáíI
q~ìä~åí=hÉäãÉåÇáI=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É
hìäíìêØë= åØ= mêáëÜíáåØI= páÄÉä
e~äáãáI= ãóë~ÑáêØ= íØ= îÉ´~åíØ
áëÜáåW= ëÜâêáãí~êá= Ñê~åÅÉò= bêáÅ
c~óÉI= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= pÜèáéØêáëØI
mÉíêáí=j~ä~àI=âêóÉí~êá=pÜçè~íØë=ëØ
_çíìÉëîÉ= íØ= hçëçîØI= bÇçå

wÉåÉäáI= ÄçíìÉëI= ~ìíçêØ= ÇÜÉ
äÉñìÉëK
jáåáëíêá=†Éâì=åØ=Ñà~äØå=É=íáà=é~ê~
íØ= éê~åáëÜãØîÉ= íÜ~= ëÉ= m~å~áêá= á
iáÄêáí= ØëÜíØ=åàØ=åÖ~= íê~Çáí~í=ãØ
íØ= Äìâìê~= åØ= hçëçîØå= É
é~ëäìÑíØëI= âìê= ëÜÉÜ= ÖàáíÜØ= âØí~
ÄçíìÉë=É=íáíìà=íØ=êá=íØ=äáÄê~îÉ=èØ=á
çÑêçÜÉå= äÉñìÉëáíI= ÇìâÉ= íÜÉâëì~ê
ëÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= åØ= î~òÜÇáãØëá
ÇìÜÉí= íØ= àÉåØ= åØ= Çáëéçòáçå= íØ
ÄçíìÉëîÉ=ÇÜÉ=íØ=~ìíçêØîÉK=
cà~äØ= ê~ëíá= ãÄ~àíØå= ÉÇÜÉ
ãáåáëíêà~=k~Ö~îÅáI=ÇêÉàíçêÉëÜ~=É
hìäíìêØë= åØ= âêóÉèóíÉíI= páÄÉä
e~äáãáI= ëÜâêáãí~êá= Ñê~åÅÉò= bêáÅ

c~óÉ= ÇÜÉ= âêóÉí~êá= á= pÜçè~íØë= ëØ
_çíìÉëîÉ= íØ= hçëçîØI= bÇçå
wÉåÉäáK
kØ= âØíØ= ÉÇáÅáçå= íØ= m~å~áêáí= íØ
iáÄêáí= ã~êêáå= éàÉëØ= êêÉíÜ= NMM
ÄçíìÉë= åÖ~= hçëçî~I= pÜèáéØêá~I
j~èÉÇçåá~= É= sÉêáìí= ÇÜÉ
Çá~ëéçê~I=åÇØêë~=åìãêá= á= íáíìàîÉ
íØ=êáåà=ØëÜíØ=êêÉíÜ=OMMM=É=á=~íóêÉ=íØ
îáíÉîÉ=íØ=ÑìåÇáí=S=MMM=ëçëÜK
dà~íØ=ÇáíØîÉ=íØ=é~å~áêáí=Çç=íØ=âÉíØ
ÉÇÜÉ= ëÜìãØ= ~âíáîáíÉíÉ= íØ= íàÉê~
âìäíìêçêÉ=ÇÜÉ=äÉíê~êÉK=m~å~áêá=Çç
íØ= àÉíØ= á= Ü~éìê= éØê= îáòáíçêØ= ´Çç
ÇáíØ=åÖ~=çê~=VWMMJONWMM=ÇÉêá=ãØ=V
èÉêëÜçê=åØ=çêØå=NVWMMK

mofpeeqfk¦I= R= nnboopelo J
mêçâìêçêá~= péÉÅá~äÉ= É
hçëçîØë=åàçÑíçá=íØ=ãØêâìêØå
ëÉ=â~=~êêÉëíì~ê=Çó=éÉêëçå~=íØ
ÇóëÜì~ê= éØê= ëéáìå~òÜÒK= kØ
åàØ= åàçÑíáã= éØê= ãÉÇáÉI
mêçâìêçêá~= íÜ~= ëÉ= Çó
ëÜíÉí~ëáí= âçëçî~êØ= ì
~êêÉëíì~å= íØ= ãØêâìêØå= é~ë
åàØ=ÜÉíáãá=Çáë~ãìàçê=ÇÜÉ=ëÉ

á= åÖ~êâçå= ~í~= ãÉ= îÉéêØå
éÉå~äÉ= ëéáìå~òÜÒK= pçí= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=mçäáÅáåØ=É
hçëçîØë= ÇÜÉ= ^hfJåØ= ØëÜíØ
òÜîáääì~ê= Ä~ëíáëàÉ= åØ= Çó
äçâ~ÅáçåÉ= íØ= hçëçîØë= ÇÜÉ
à~åØ= ~êêÉëíì~ê= Çó= éÉêëçå~
ãÉ=åØåëÜíÉíØëá= âçëçî~êÉI= íØ
ÇóëÜì~ê= éØê= âêóÉêàÉå= É
îÉéêØë= éÉå~äÉ= Úëéáìå~òÜáÛI

åÖ~= åÉåá= NOQ= á= hmohJëØÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãK
^í~= à~åØ=åÇ~äì~ê=éØê= QU= çêØ
ãÉ=îÉåÇáã=íØ=éêçâìêçêáíK
mêçâìêçêá~= íÜ~= ëÉ= åÇ~à= íóêÉ
Çç= íÛá= åÇØêã~êêØ= íØ= ÖàáíÜ~
îÉéêáãÉí= É= åÉîçàëÜãÉ
ÜÉíáãçêÉÒK= kìâ= ì= ÇÜ~åØ
ÜçääØëá= íØ= íàÉê~= êêÉíÜ= âØíáà
ê~ëíáK

Arrestohen dy persona për “spiunazh”
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“Duam ndryshim dhe e duam tani”, 
thirrja e ambientalistëve të rinj 

në Ditën Botërore të Mjedisit
c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk^I= R= nbopelo J= wóê~= É
rkf`bcJáí= åØ= hçëçîØI= åØ
Ä~ëÜâØéìåáã=ãÉ=^ãÄ~ë~ÇØå=É
pìÉÇáëØ=åØ=hçëçîØ=ÇÜÉ=é~êíåÉêáå
áãéäÉãÉåíìÉë=mÉåÒI=â~=ëÜØåì~ê
aáíØå= _çíØêçêÉ= íØ= jàÉÇáëáíI= âì
NMM= ~ãÄáÉåí~äáëíØ= íØ= êáåà= ÄØå
íÜáêêàÉ= éØê= îÉéêáã= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜØã= åÖ~
îÉåÇáãã~êêØëáí= ÇÜÉ= ~âíçêØí= É
íàÉêØ=åØ=ãÄêçàíàÉ=íØ=ãàÉÇáëáíK=
qØ= éê~åáëÜØã= åØ= åÖà~êàÉ= áëÜáå
ÉÇÜÉ= ~ãÄ~ë~Ççêá= á= pìÉÇáëØ= åØ
hçëçîØI= gçå~ë= tÉëíÉêäìåÇI
âêóÉí~êá=á=âçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØëI
mØêé~êáã= o~ã~= ÇÜÉ= ìëÜíêìÉëá= á
ÇÉíóêØë= ëØ=rÇÜØÜÉèØëáí= íØ=wóêØë
ëØ= rkf`bcJáí= åØ= hçëçîØI
_Éåà~ãáå=cáëÜÉêK
pÜØåáãá= á= aáíØë= _çíØêçêÉ= íØ
jàÉÇáëáí= ì= é~ëì~= åÖ~= åàØ
ÉâëéçòáíØ=É=ÜÉëÜíìê=É=çêÖ~åáòì~ê
åÖ~= NMM= íØ= êáåàI= ÇìâÉ=åñàÉêêØ=åØ
é~Ü=´ØëÜíàÉ=ìêÖàÉåíÉI=ëá=åÇçíà~=É
~àêáíI= ëÜéóääØòáãáI= ãÄÉíìêáå~íI
éØêãÄóíàÉí=ÇÜÉ=î~äØí=É=íØ=åñÉÜíáíK=
pÉÅáäá= áåëí~ä~Åáçå= åØ= ÉâëéçòáíØ
Ä~êíÉ= åàØ= ãÉë~òÜ= éêÉâØëI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= îÉéêáãÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉ= åØ= ãÄêçàíàÉ= íØ

éä~åÉíáí=íçåØK=
bâëéçòáí~= áëÜíÉ= åàØ= é~ê~èáíàÉ= åØ
êÉ~äáíÉí=É=ëÜéêÉÜàÉë=åàØ=ÑçíçÖê~Ñá
ë~=åàØ=ãáàØ=Ñà~äØÒI=é~ëá=èØ=îìêá=åØ
é~Ü= ëÜèÉíØëáãáå= É= íØ= êáåàîÉ= éØê
ÖàÉåÇàÉå=~âíì~äÉ=íØ=ãàÉÇáëáíK==mØê
ãØ= íÉéØêI= ãìåÇØëçá= ÉÇÜÉ= åàØ
éä~íÑçêãØ=ÑìèáòìÉëÉ=éØê=íØ=êáåàíØ
èØ= íÛá= åÇ~àåØ= éØêîçà~í= É= íóêÉ
éÉêëçå~äÉ=éØê=åÇçíàÉå=É=~àêáí=ÇÜÉ
´ØëÜíàÉ=íØ=íàÉê~=ãàÉÇáëçêÉK=
qØ= êáåàíØ= ì= ÄØåØ= íÜáêêàÉ
Ä~ëÜâØãçëÜ~í~êØîÉ= íØ= íóêÉI
ëÜçèØêáëØ= âçëçî~êÉI
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= äçâ~äÉ= ÇÜÉ
âçãÄØí~êÉI= íØ= åÇØêã~êêáå
îÉéêáãÉ=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜãÉ=èØ=ëØ
Ä~ëÜâì=íÛá=òîçÖØäçàåØ=ÉãÉíáãÉí=É
Ö~òê~îÉ=ëÉêêØK=†Çç=áåÇáîáÇ=ëçí=äØ
ÖàìêãØ=åØ=ÉãÉíáãÉí=É=ÇóçâëáÇáí
íØ= â~êÄçåáí= ÇÜÉ= ëÉÅáäá= åÖ~= åÉ
ÇìÜÉí=íÛá=åÇêóëÜçàØ=ëÜéêÉÜáíØ=åØ
ãØåóêØ= èØ= í~= êì~àãØ= éä~åÉíáå
íçåØÒI= â~= íÜÉâëì~ê= _~êÇÜ~I
éØêÑ~èØëìÉëÉ= É= oêàÉíáí= íØ
^ãÄáÉåí~äáëíØîÉ= íØ= oáåàI= ÇìâÉ
âØêâì~ê= ãØ= ëÜìãØ= Ü~éØëáêØ= èØ
òØêá= á= íóêÉ= íØ= ÇØÖàçÜÉí= ÇÜÉ= íØ
ãÉêêÉí=é~ê~ëóëÜK
^ãÄ~ë~Ççêá=á=pìÉÇáëØ=åØ=hçëçîØI
gçå~ë=tÉëíÉêäìåÇI= â~= éçÜì~ê= ëÉ
Öà~íØ= éìåØë= éØê= lêÖ~åáò~íØå= É
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~=åØ=a~êÑìê

åØ=îáíáå=OMMTI=â~=é~êØ=ãÉ=ëóíØ=É=íáà
ëÉ= ëá= ëÜéóääØòáãá= â~= åñáíìê
âçåÑäáâíáå= åØ= pìÇ~åK= q~
ãÄêçàãØ=éä~åÉíáå=ÇìâÉ=á=êì~àíìê
éóàÉí= ÇÜÉ= ÄìêáãÉí= ìàçêÉ= åØ
hçëçîØÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
tÉëíÉêäìåÇK
rëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= ëØ
ìÇÜØÜÉèØëáí=íØ=wóêØë=ëØ=rkf`bcJ
áí= åØ= hçëçîØI= _Éåà~ãáå= cáëÜÉêI
éØêëØêáíá=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=êØåÇØëáåØ

É= ãÄêçàíàÉë= ëØ= íØ= ÇêÉàí~îÉ= íØ
ÑØãáàØîÉ=éØê=ãàÉÇáë=íØ=é~ëíØêI=íØ
ëÜØåÇÉíëÜØã= ÇÜÉ= íØ
èØåÇêìÉëÜØãK= aìÜÉí= íÛá
ÇØÖàçàãØ=òØê~í=É=íØ=êáåàîÉ=ÇÜÉ=íØ
îÉéêçàãØ= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ
ëÜèÉíØëáãÉí=É=íóêÉK=^í~=àç=îÉíØã
èØ=É=íê~ëÜØÖçàåØ=âØíØ=éä~åÉíI=éçê
à~åØ= ÉÇÜÉ= é~êíåÉêØí= í~åØ= åØ
åÇêóëÜáãÒI=â~=íÜØåØ=~áK
aáí~= _çíØêçêÉ= É= jàÉÇáëáí

áåâìê~àçå= îÉíØÇáàÉëáã= ÇÜÉ
îÉéêáã=éØê=ãÄêçàíàÉ=íØ=ãàÉÇáëáíI
ãÄØëÜíÉíìê=åÖ~=lgnJíØI=ÄáòåÉëÉí
ÇÜÉ= èÉîÉêáíØK=kÖà~êà~= É= âØíáà= îáíá
åØ= hçëçîØ= éçÜçá= ÉÇÜÉ= åàØ= ÜÉêØ
êçäáå=âêáíáâ=èØ=É=â~åØ=íØ=êáåàíØ=éØê
íØ=~îçâì~ê=éØê=åàØ= íØ=~êÇÜãÉ=íØ
èØåÇêìÉëÜãÉK= hàç= åÖà~êàÉ
íÜÉâëçá= åÉîçàØå= ìêÖàÉåíÉ= éØê
îÉéêáã=íØ=ãÉåàØÜÉêëÜØã=âìåÇØê
åÇêóëÜáãáí=âäáã~íáâK

Kryeprokurori i Shtetit: Uebportali 
i ri afron sistemin prokurorial me publikun, 

median dhe shoqërinë civile
mofpeqfk¦I= R= nbopelo J kØ
ÅÉêÉãçåáåØ= É= ä~åëáãáí= íØ
ìÉÄéçêí~äáí= íØ= êá= íØ= ëáëíÉãáí
éêçâìêçêá~ä= íØ= oÉéìÄäáâØë= ëØ
hçëçîØëI= ìëÜíêìÉëá= á= ÇÉíóêØë= ëØ
hêóÉéêçâìêçêáí= íØ= pÜíÉíáíI= _Éëáã
hÉäãÉåÇáI= â~= ãÄ~àíìê= åàØ= Ñà~äØ
ê~ëíáI=âì=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç=Çêáí~êÉ
É= áåÑçêã~Åáçåáí= èØ= éç= ä~åëçÜÉí
ëçí=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=ãØåóêØ=É=ãáêØ=èØ
ëÉÅáäá= èóíÉí~êI= çêÖ~åáò~íØ= É
ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ= ~éç= ãÉÇá~I= íØ
âÉíØ= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ãØ= íØ= éäçí~
ÇÜÉ=åØ=âçÜØ=êÉ~äÉI=åØ=ãØåóêØ=èØ
áã~òÜá=á=mêçâìêçêáí=íØ=pÜíÉíáí=ÇÜÉ
ëáëíÉãáí=éêçâìêçêá~ä=íØ=~î~åÅçÜÉíI

ëá´= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= ~î~åÅì~ê= ´Çç
ÇáíØ=ÇÜÉ=éØê= âØíØ= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉ= ÇÜÉ= ãÉÇáÉí= íØ
Åáä~í= éç= åÇáâçàåØ= èØ= íØ= êêáíÉí
ÄÉëáãá= á= éìÄäáâìí= åØ= éìåØå= É
mêçâìêçêáí= íØ= pÜíÉíáíK= dàáíÜ~ëÜíìI
~á= á= â~= áåâìê~àì~ê= èóíÉí~êØíI
ãÉÇáÉí= ÇÜÉ= ëÜçèØêáåØ= ÅáîáäÉ= íÛá
ëÜÑêóíØòçàåØ= ãìåÇØëáíØ= ÇÜÉ
è~ëàÉå=èØ= ëáëíÉãá=éêçâìêçêá~ä=éç
ì~= àÉé= ~íóêÉI= ëá´= ØëÜíØ= âàç= É
ìÉÄéçêí~äáí=íØ=êá=âì=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
âÉåØ=áåÑçêã~ÅáçåÉ=ãØ=íØ=ëÜìãí~
éØê= éìåØå= èØ= É= ÄØå= mêçâìêçêá= á
pÜíÉíáíI= ëÉéëÉ= ØëÜíØ= ÇìâÉ= ì= ÄØêØ
éìåØ=É=ã~ÇÜÉK

hÉäãÉåÇá= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê=rkamJ
åØ= É= Åáä~= É= â~= ãÄØëÜíÉíìê= âØíØ
éêçàÉâíK
aáò~àåáãá= ÇÜÉ= òÜîáääáãá= á
ìÉÄéçêí~äáí= íØ= êá= íØ= ëáëíÉãáí
éêçâìêçêá~ä=ØëÜíØ=ãìåÇØëì~ê=åÖ~
mêçÖê~ãá=éØê=wÜîáääáã=á=hçãÄÉîÉ
íØ=_~ëÜâì~ê~=ErkamF=åØ=hçëçîØI
âçåâêÉíáëÜí= åÖ~= éêçàÉâíá
jÄØëÜíÉíàÉ= éØê= éØêéàÉâàÉí
âìåÇØê= âçêêìéëáçåáíI= p^bh= fffÒI
éØêãÉë= åÇáÜãØë= ëØ= nÉîÉêáëØ= ëØ
wîáÅêØë= ÇÜÉ= nÉîÉêáëØ= ëØ= pìÉÇáëØ
ÇÜÉ= Çç= íØ= àÉíØ= åØ= ëÜØêÄáã= íØ
ãÉÇáÉîÉI=íØ=ëÜçèØêáëØ=ÅáîáäÉ=ÇÜÉ=íØ
íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØîÉ=íØ=îÉåÇáíK

jffqqoollssff`̀¦¦I=R=nnbbooppeelloo J=mçäáÅá~
åØ= ê~àçåáå= É= jáíêçîáÅØë= ëØ
gìÖìí= ØëÜíØ= ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê
ÑìëÜ~íØå= îÉíØÇáàÉëáãá= ãÉ
ãçíçå= jçë= êêÉòáâçåá
ÑØãáàØí=íì~àÒK=
pÜçÑÉêá=á=Åáäá=Öà~íØ=ÇêÉàíáãáí=íØ
ãàÉíáí= ãÄ~å= íØ= ìäìê= åØ
éêÉÜêáå=É=íáà=åØ=íáãçå=åÇçåàØ
éÉêëçå= íàÉíØêI= Çç= íØ= ÖàçÄáíÉí
QMM= ÉìêçI= Çç= íØ= âÉíØ= ã~ëØ
ãÄêçàíØëÉ= åÇ~äáã= á= íØ
ÇêÉàíì~êáí= íØ= ãàÉíáí= ãÉ
îÉéêáã= ãçíçêáâ= åØ
âçÜØòÖà~íàÉ=éêÉà=Öà~ëÜíØ=ãì~à
ÇÜÉ=éÉëØ=éáâØ=åÉÖ~íáîÉK=jÉ
èØääáã= íØ= é~ê~åÇ~äáãáí= ÇÜÉ

êêáíàÉë= ëØ= ã~ë~îÉ= íØ= ëáÖìêáëØ
åØ= íê~Ñáâìå= êêìÖçêI= aêÉàíçêá~
o~àçå~äÉ= É= mçäáÅáëØ= åØ
jáíêçîáÅØå= É= gìÖìí= ØëÜíØ
ÇìâÉ= êÉ~äáòì~ê= ÑìëÜ~íØ
îÉíØÇáàÉëáãá= éØê= ÇêÉàíìÉëáí= É
ãàÉíÉîÉI= êÉÑÉêì~ê= iáÖàáí= íØ= êá
éØê= oêÉÖìää~í= É= qê~Ñáâìí
oêìÖçêI= Çáëéçòáí~í= É= íØ= Åáäáí
é~ê~ëÜçÜáå= ÖàçÄ~= éØê
ëÜçÑÉêØí= èØ= ÇêÉàíçàåØ= ãàÉíÉí
ãÉ= ÑØãáàØ= íØ=ìäìê=åØ=éêÉÜØêK
jÉ=èØääáã=íØ=ëÉåëáÄáäáòáãáí=íØ
ëÜçÑÉêØîÉI=åØ=âì~ÇØê=íØ=âØë~à
ÑìëÜ~íÉ= à~åØ= ÇìâÉ= ì
ëÜéØêåÇ~êØ= ÑäÉíìëÜâ~= ãÉ
ãçíçå=Újçë=êêÉòáâçåá=ÑØãáàØí

íì~àÛK=hê~Ü~ë=ëÜéØêåÇ~êàÉë=ëØ
ÑäÉíìëÜâ~îÉI= éçäáÅá~= åØ

î~òÜÇáãØëá= éç= á= áåÑçêãçå
ÇêÉàíìÉëáí= É= ãàÉíÉîÉ= éØê

é~ëçà~í= ÇÜÉ= ã~ë~í
åÇØëÜâáãçêÉ= èØ= é~ê~ëÜáÜÉå
ãÉ= Çáëéçòáí~í= É= iáÖàáí= éØê
oêÉÖìää~í= åØ= qê~ÑáâI
éØêâ~íØëáëÜí= kÉåá= NUVKNM
ÇØåçÜÉí= éØê= âìåÇØêî~àíàÉ
ëÜçÑÉêá= á= ãàÉíáí= á= Åáäá= Öà~íØ
ÇêÉàíáãáí= íØ= ãàÉíáí= ãÄ~å= íØ
ìäìê=åØ=éêÉÜêáå=É=íáà=åØ=íáãçå
åÇçåàØ= éÉêëçå= íàÉíØêI= ãÉ
ÖàçÄØ= éêÉà= â~íØêèáåÇ= EQMMF
ÉìêçëÜI= ã~ë~= ãÄêçàíØëÉ
åÇ~äáã= á= íØ= ÇêÉàíì~êáí= íØ
ãàÉíáí=ãÉ=îÉéêáã=ãçíçêáâ=åØ
âçÜØòÖà~íàÉ= éêÉà= Öà~ëÜíØ= ESF
ãì~àëÜI= ëá=ÇÜÉ=éÉëØ= ERF=éáâØ
åÉÖ~íáîÉÒI=â~=åàçÑíì~ê=éçäáÅá~K

Policia realizon fushatën “Mos rrezikoni fëmijët tuaj”
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c~íçå=a¦oj^hr

mofpeqfk¦I= R= nbopelo J _~åâ~
nÉåÇêçêÉ= É= hçëçîØë= E_nhF= â~
ã~êêØ=îäÉêØëáã=íØ=ä~êíØ=åÖ~=cçåÇá
jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~ê= EcjkF
é~ë= éØêÑìåÇáãáí= íØ= ëìâëÉëëÜØã
íØ= êáëÜáâáãáí= íØ= ÇóíØ= íØ
éêçÖê~ãÉîÉ= pí~åÇJ_ó
^êê~åÖÉãÉåí= Ep_^F= ÇÜÉ
oÉëáäáÉåÅÉ= ~åÇ= pìëí~áå~Äáäáíó
c~Åáäáíó=EopcFK=
oáëÜáâáãá= á= cjkJëØ= íÜÉâëçå
éØêâìëÜíáãáå= É= _nhJëØ= éØê
êÉÑçêãØå= ~ãÄáÅáçòÉ
áåëíáíìÅáçå~äÉI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
êêÉÖìääçêÉí=É=êÉà~=íØ=ãáê~íì~ê~K=
cjkJà~= â~= îäÉêØëì~ê= ãáê~íáãáå
åÖ~= ~å~= É= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØë= íØ
oêÉÖìääçêÉë=ëØ=êÉ=éØê=léÉê~ÅáçåÉí
ãÉ= m~ê~= íØ= d~íëÜãÉ= ëá= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=éØêãáêØëáãáå=É
ëáëíÉãáí=íØ=é~ÖÉë~îÉI=Ñìèáòáãáå=É
âçåíêçääáí= ãÄá= è~êâìääáãáå= É
î~äìíØëI= äìÑíáãáå= É= é~ê~îÉ= íØ
Ñ~äëáÑáâì~ê~= ÇÜÉ= é~ê~åÇ~äáãáå= É
é~ëíêáãáí= íØ= é~ê~îÉ= ÇÜÉ
Ñáå~åÅáãáí= íØ= íÉêêçêáòãáíK
oêÉÖìääçêà~= åØ= Ñà~äØ= êêÉÖìääçå
éØêÇçêáãáå= É= Éìêçë= ëá= î~äìíØ= É

îÉíãÉ=äáÖàçêÉ=éØê=é~ÖÉë~I=åÇ~äçå
Ñìåâëáçåáãáå= É= áåëíáíìÅáçåÉîÉ
Ñáå~åÅá~êÉ= íØ= é~äáÅÉåÅì~ê~= ÇÜÉ
ÇÉâìê~àçå= íê~åë~âëáçåÉí= É
ãØÇÜ~=ãÉ=é~ê~=íØ=Ö~íëÜãÉ=ÇìâÉ
åÇ~äì~ê= êáÅáâäáãáå= É
Ä~åâØåçí~îÉ=éêÉà=RMM=ÉìêçëÜK=
hØíç= ã~ë~= â~åØ= âçåíêáÄì~ê= åØ
åàØ= ãàÉÇáë= Ñáå~åÅá~ê= ãØ= íØ
ëÜØåÇÉíëÜØãI= ãØ= íØ= ëáÖìêí= ÇÜÉ
ãØ=íê~åëé~êÉåíI=é~î~êØëáëÜí=åÖ~
ëÑáÇ~í=ÇÜÉ=ÉÑÉâíÉí=~åØëçêÉK
kØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=èÉîÉêáëàÉåI=_nhJà~
éç= òÄ~íçå= êÉâçã~åÇáãÉí= åÖ~
säÉêØëáãá= á= j~ë~îÉ= jÄêçàíØëÉ
Ep~ÑÉÖì~êÇ= ^ëëÉëëãÉåíF= éØê= í~
ÑçêÅì~ê=èÉîÉêáëàÉå=É=ÄêÉåÇëÜãÉI
ãÉå~ñÜáãáå= É= êêÉòáâìí= ÇÜÉ
âçêåáòØå=É=ëíêÉëJíÉëíáíK=
hàç= éØêÑëÜáå= âçãéäÉíáãáå= É
_çêÇáí=bâòÉâìíáî=ëáé~ë=ëíêìâíìêØë
ëØ=êÉ=çêÖ~åáò~íáîÉ=ÇÜÉ=åñàÉêêàÉå=É
oêÉÖìää~îÉ=íØ=mêçÅÉÇìêØëÒ=éØê=í~
éØêãáêØëì~ê= íê~åëé~êÉåÅØå= ÇÜÉ
ÉÑáâ~ëáíÉíáåK= mØêéàÉâàÉí= éØê= í~
ÑçêÅì~ê= ãÉå~ñÜáãáå= É= êêÉòáâìí
éØêÑëÜáàåØ=âêáàáãáå=É=åàØ=hçãáíÉíá
íØ= oêÉòáâìí= åÇØêJÇÉé~êí~ãÉåí~ä
íØ=åáîÉäáí=íØ=ä~êíØ=ÇÜÉ=ÉãØêáãáå=É
åàØ= ÇêÉàíçêá= íØ= êá= éØê
aÉé~êí~ãÉåíáå=É=jÉå~ñÜáãáí=íØ
oêÉòáâìí=ÇÜÉ=áåáÅá~íáî~=íØ=íàÉê~=åØ

î~òÜÇáã=éØê=íÛá=~ÇêÉëì~ê=ëÑáÇ~í=É
ëáÖìêáëØ=âáÄÉêåÉíáâÉK
_nhJà~I= ÖàáíÜ~ëÜíìI= â~= Ñáå~äáòì~ê
iáÖàáå= É= êá= éØê= _~åâ~= éØê= íÛá
éØêãáêØëì~ê=âêáíÉêÉí=É=äáÅÉåÅáãáíI
ëí~åÇ~êÇáòì~ê= çéÉê~ÅáçåÉí= ÇÜÉ
ÑçêÅì~ê= éêçÅÉëÉí= É= éØêãÄóääàÉë
ÇÜÉ= äáâìáÇáãáíK=jÉ=ãÄØëÜíÉíàÉå
É= _~åâØë= _çíØêçêÉ= E__F= ÇÜÉ
hçêéçê~íØå= cáå~åÅá~êÉ
kÇØêâçãÄØí~êÉ= Efc`F= à~åØ=ÇìâÉ
ì= Ñáå~äáòì~ê= äáÖàÉ= íØ= êÉà~= ãÄá
áåëíáíìÅáçåÉí= ãáâêçÑáå~åÅá~êÉ
ÇÜÉ= ëÜØêÄáãÉí= É= é~ÖÉë~îÉK= jØ
íìíàÉI= áåëíáíìÅáçåá= âêóÉëçê

Ñáå~åÅá~ê= åØ= îÉåÇ= î~òÜÇçå= íÛá
ÑçêÅçàØ= ëáëíÉãÉí= É= âçåíêçääáí= íØ
ÄêÉåÇëÜØã= ÇÜÉ= éê~âíáâ~í= É
ãÉå~ñÜáãáí= íØ= êêÉòáâìí= Ä~òì~ê
åØ= êÉâçã~åÇáãÉí= É= ê~éçêíáí= íØ
säÉêØëáãáí= íØ=j~ë~îÉ=jÄêçàíØëÉ
íØ=cjkJëØK
mØêîÉ´=âØë~àI=_nhJà~=â~=íÜÉâëì~ê
ëÉ= éç= éìåçå= åØ= ^ÖàÉåÇØå= É
dàÉäÄØê=íØ=ëáëíÉãáí=Ñáå~åÅá~ê=ÇìâÉ
ìÇÜØòì~ê=Ä~åâ~í=íØ=ãçåáíçêçàåØ
ÇÜÉ= ê~éçêíçàåØ= íØ= ÇÜØå~= íØ
äáÇÜìê~= ãÉ= êêÉòáèÉí= âäáã~íáâÉK
_~ëÜâØéìåáãá=ãÉ=__JåØ=ëóåçå
í~= ÑçêÅçàØ= âçêåáòØå= êêÉÖìää~íçêÉ

éØê= íÛá= ãÉå~ñÜì~ê= êêÉòáèÉí
ãàÉÇáëçêÉ= ÇÜÉ= êêÉòáèÉí= É
åÇØêäáÇÜìê~= ãÉ= âäáãØå= éØê
ëÉâíçêáå= Ä~åâ~êK= säÉêØëáãá= á
cjkJëØI= ÖàáíÜ~ëÜíìI= éê~åçå= ëÉ
ëáëíÉãá= Ä~åâ~ê= ãÄÉíÉí= á
ëÜØåÇçëÜØI= Ä~åâ~í= à~åØ=ãáêØ= íØ
â~éáí~äáòì~ê~I= ãáêØ= íØ
éêçîáòáçåì~ê~I= ãÉ= äáâìáÇáíÉí= íØ
ä~êíØ= ÇÜÉ= éêçÑáí~ÄáäáíÉíK= hêÉÇáíØ
àçéÉêÑçêãìÉëÉ= EkmiF= â~åØ
ãÄÉíìê=íØ=ìäØí~=ÇÜÉ=êêáíà~=êÉ~äÉ=É
âêÉÇáíáãáíI= îÉ´~åØêáëÜí= åØ
âêÉÇáíáãáå= É= ÉâçåçãáîÉ
Ñ~ãáäà~êÉI= â~= èÉåØ= ~ÇÉâì~íÉK
säÉêØëáãá= éçòáíáî= á= cjkJëØ
åØåîáòçå= è~ëàÉå= éêç~âíáîÉ= íØ
_nhJëØ=éØê=í~=ÑçêÅì~ê=èÉîÉêáëàÉåI
ëí~ÄáäáíÉíáå= Ñáå~åÅá~ê= ÇÜÉ
èØåÇêìÉëÜãØêáåØI= ÇìâÉ
éçòáÅáçåì~ê=ëÉâíçêáå=Ñáå~åÅá~ê=íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë=éØê= êêáíàÉ
ÇÜÉ= èØåÇêìÉëÜãØêá= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉK= _~åâ~= nÉåÇêçêÉ
É=oÉéìÄäáâØë= ëØ=hçëçîØë= ëÜéêÉÜ
âçåëáÇÉê~íØå= ãØ= íØ= ä~êíØ= éØê
ëí~Ñáå= É=jáëáçåáí= íØ= cjkJëØ=éØê
Ä~ëÜâØéìåáãáå=É=ëÜâØäèóÉê=ÇÜÉ
ÇáëâìíáãÉí= É= îäÉÑëÜãÉ= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=î~òÜÇìÉëÜãÉ=åØ
ÑìëÜ~=íØ=åÇêóëÜãÉÒI=â~=íÜÉâëì~ê
_nhJà~K

BQK-ja forcon kornizën rregullatore 
dhe agjendën e reformës institucionale, 

sistemi bankar mbetet i shëndoshë

mofpeqfk¦I= R= nbopelo J _~åâ~
nÉåÇêçêÉ=É=hçëçîØë=â~=éìÄäáâì~ê
ëí~íáëíáâ~í= É= _áä~åÅáí= íØ= m~ÖÉë~îÉ
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ã~ääê~îÉ= ÇÜÉ= òÄìíìê= åÖ~= êêáíà~= É
ääçÖ~êáëØ=ÇóíØëçêÉK
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îäÉêØå=NIOSOKVU=ãáäáçåØ=Éìêç=ÇìâÉ
é~ê~èáíìê=êêáíàÉ=îàÉíçêÉ=éêÉà=UKVU=BK
iäçÖ~êá~= É= ëÜØêÄáãÉîÉI= É= Åáä~
î~òÜÇáãáëÜí=â~=Äáä~åÅ=éçòáíáîI=åØ
íêÉãìàçêáå= É= é~êØ= OMOQ= ëÜØåçá
îäÉêØå=OSNKUV=ãáäáçåØ=ÉìêçI=É=Åáä~
ØëÜíØ= éØê= NKNM= B= ãØ= É= ä~êíØ

âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
íØ=îáíáí=â~äì~êK
qØ= ~êÇÜìê~í= é~êØëçêÉ= åØ
éÉêáìÇÜØå= à~å~êJã~êë= OMOQ
ëÜØåì~å=Äáä~åÅ=éçòáíáî=éêÉà=RSKPO
ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= É= Åáä~= åØ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=íØ=â~äì~ê
âáëÜíÉ= îäÉêØå= TKRQ= ãáäáçåØ= ÉìêçK

oêáíà~= É= âØë~à= â~íÉÖçêáÉ= ØëÜíØ
åÇáâì~ê= éçíÜì~àëÉ= åØ= íØ= åàØàíØå
éÉëÜØ=åÖ~=êêáíà~=É=âçãéÉåëáãáí=íØ
éìåçåàØëîÉ= ÇÜÉ= íØ= ~êÇÜìê~í= åÖ~
áåîÉëíáãÉíK
qØ= ~êÇÜìê~í= ÇóíØëçêÉ= ãÄÉíÉå
âçåíêáÄììÉëÉí= âêóÉëçêÉ= åØ
òÄìíàÉå= É= ÇÉÑáÅáíáí= íØ= ääçÖ~êáëØ
êêàÉÇÜØëÉK=aÉêá=åØ=ã~êë=OMOQ=âàç
ääçÖ~êá= ëÜØåçá= Äáä~åÅ= éçòáíáî= éêÉà
QPSKSR= ãáäáçåØ= ÉìêçëÜI= É= Åáä~
é~ê~èÉí= êØåáÉ= éêÉà= OKSM= B
âê~Ü~ëì~ê=ãÉ=éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ
íØ=îáíáí=â~äì~êK
oÉãáí~åÅ~í= à~åØ= â~íÉÖçêá~
âêóÉëçêÉ= åØ= âì~ÇØê= íØ= íØ
~êÇÜìê~îÉ= ÇóíØëçêÉI= îäÉê~= É= íØ
Åáä~îÉ=éØê=íêÉ=ãì~àí=É=é~êØ=íØ=OMOQ
ëÜØåçá=OUNKMO=ãáäáçåØ=ÉìêçI=É=Åáä~
éØêÑ~èØëçå=êêáíàÉ=éêÉà=VKTS=ãáäáçåØ
ÉìêçëÜ=çëÉ=PKSM=B=âê~Ü~ëì~ê=ãÉ
éÉêáìÇÜØå=É=åàØàíØ=íØ=îáíáí=OMOPK
^ëÉíÉí= åØ= ääçÖ~êáåØ= Ñáå~åÅá~êÉ= åØ

íêÉãìàçêáå=É=é~êØ=íØ=âØíáà=îáíá=â~åØ
ëÜØåì~ê=Äáä~åÅ=åÉÖ~íáî=éØê= POKTQ
ãáäáçåØ= ÉìêçI= åÇØêë~= ÇÉíóêáãÉí
Ñáå~åÅá~êÉ= â~åØ= ëÜØåì~ê= Äáä~åÅ
éçòáíáî= åØ= îäÉêØ= éêÉà= NTNKNS
ãáäáçåØ=ÉìêçëÜK
fåîÉëíáãÉí=ÇáêÉâíÉ=åØ=hçëçîØ=ÇÉêá
åØ= ÑìåÇ= íØ= ã~êëáí= OMOQ= áëÜáå
NURKPV= ãáäáçåØ= ÉìêçI= îäÉêØ
éçíÜì~àëÉ= É=åàØàíØ=ãÉ=~íØ= íØ= îáíáí
é~ê~éê~â=ENUVKRU=ãáäáçåØ=Éìêç=åØ
qjN= OMOPFI= åÇØêë~= áåîÉëíáãÉí
ÇáêÉâíÉ= à~ëÜíØ= hçëçîØë= ëÜØåì~å
îäÉêØå= PVKTN=ãáäáçåØ= Éìêç= EQVKNQ
ãáäáçåØ=Éìêç=åØ=qjN=OMOPFK
^ëÉíÉí= êÉòÉêîØ=ÇÉêá=åØ=ã~êë=OMOQ
â~åØ=~êêáíìê=îäÉêØå=É=éØêÖàáíÜëÜãÉ
åØ= NINSOKM=ãáäá~êÇØ= ÉìêçK=säÉê~= É
~ëÉíÉîÉ= êÉòÉêîØ= åØ= íêÉãìàçêáå= É
é~êØ= íØ= îáíáí= OMOQ= â~= ëÜØåì~ê=åàØ
òîçÖØäáã= éêÉà= NUKTM= ãáäáçåØ
ÉìêçëÜI= É= åÇáâì~ê= âêóÉëáëÜí= åÖ~
ã~íìêáãá=á=äÉíê~îÉ=ãÉ=îäÉêØK

Bilanci i pagesave në tremujorin e parë 
shënon rritje prej 68.61 milionë eurosh

mofpeqfk¦I= R= nbopelo J
jáåáëíêà~= É= bâçåçãáëØI
^êí~åÉ=oáòî~åçääáI= â~= í~âì~ê
ÇêÉàíçêáå= É= pÉâêÉí~êá~íáí= íØ
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Rizvanolli dhe Lorkowski diskutojnë për gjendjen aktuale të energjisë elektrike në Kosovë
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Nga: Fritjof MEYER / 
Der Spiegel, 1981

Vendi është komunist, por
pothuajse askund, madje as në
Amerikën e Ronald Reaganit, nuk
janë publikuar karikatura kaq të
egra si të Brezhnevit ashtu edhe të
Maos. Heroi kombëtar
Skënderbeu, emrin e të cilit mban
emrin sheshi qendror në
kryeqytetin Tiranë, një klub futbolli
dhe një pije alkoolike. Ai ishte
katolik praktikant, i cili u zgjodh nga
Papa për të udhëhequr një
kryqëzatë në Tokën e Shenjtë. Por,
katolicizmi, si çdo praktikë tjetër e
fesë, dënohet me ligj; edhe
posedimi i Biblës dënohet me
vdekje, me pushkatim. Marrja e
kredive të huaja është e ndaluar me
Kushtetutë. Megjithatë, 200
milionë dollarë erdhën në vend nga
Bashkimi Sovjetik, dhe madje, pesë
miliardë – sipas Pekinit – nga Kina.
Dhe, kur njerëzit në këtë vend
votuan tre vjet më parë, çdo qytetar
i jepte votën e tij partisë shtetërore,
saktësisht 100 për qind (në
Republikën Demokratike
Gjermane, ishte vetëm 99,86 për
qind në qershor 1981). Një votues i
vetëm me të drejtë vote, nuk e
ushtroi të drejtën e tij për të votuar.
Shefi i madh i Shqipërisë, është një
intelektual që ka pasur përvojën e
tij arsimore në Francë. Ai sillet si
feudal. Fakti që subjektet e tij
tundin kokën kur bien dakord, por
tundin kokën dhe thonë “po” kur

nënkuptojnë “jo”, konsiderohet një
relike nga Orienti.
Në Shqipëri, ku njerëzit ende i
bëjnë homazhe Jozef Stalinit – edhe
pse monumenti i tij tani qëndron
në një vend ku nuk bie kurrë rreze
dielli; në Shqipëri ku
propagandohet jeta e thjeshtë, por
në të njëjtën kohë zyrtarët dhe
familjet e tyre shkojnë te një fisnik,
Shtëpiza e Gjuetisë (Hoteli i
Gjuetisë në periferi të Lezhës) që
dikur shërbente si strehë për
fashistin Italian, Kontin Ciano – në
Shqipëri gjithçka është ndryshe.
2.7 milionë banorët nuk e quajnë
veten as shqiptarë, por “Skipetaren”
(“Bijtë e shqiponjave”), siç e thoshte
tashmë Karl May. Prandaj, shteti i
tyre quhet “Republika Popullore
Socialiste e Shqipërisë”. Dhe,
krahasuar me Republikën
Demokratike Gjermane e rrethuar
me mure, ai është shteti më i izoluar
në botë në Adriatik dhe megjithatë
duket si në një planet tjetër.
Hyrja në rajonin malor të
paarritshëm është e mundur vetëm
në një pikë kufitare në veri, në
liqenin gjysmë-jugosllav, gjysmë
shqiptar të Shkodrës dhe
nëpërmjet aeroportit të vogël të
Rinasit në periferinë e kryeqytetit të
Tiranës, ku një avion çekosllovak
ose gjermano-lindor mbërrin dy
herë në javë dhe “Olympic Airways”
greke që janë “ulur” dikur.
Delegacionet e vizitorëve, të
zgjedhur me dorë nga misionet
diplomatike të Shqipërisë në
vendet e huaja (vizat individuale
nuk janë të disponueshme), duhet

t’i nënshtrohen kontrolleve
rigoroze: Në deklaratën doganore
kërkohet marka e kamerës dhe çdo
gjë që është sjellë me vete, si dhe një
orë dore, apo dhe orën me zile, si
dhe për revistat dhe librat që janë
sjellë individualisht. Deklarata e
përmbajtjes do të listohet; ndalohet
rreptësisht importimi i Biblës, ose
literaturës tjetër fetare.
Fëmijët e vendit, të mbajtur me
kujdes larg tundimeve, nuk duhet
të terrorizohen nga konsumi i lartë,
të shpërqendrohen nga idetë e
huaja ose – ndaj të cilave ata me sa
duket janë veçanërisht të ndjeshëm
– të ekspozohen sërish ndaj besimit
te perënditë e vjetra. Ata gjithashtu
nuk duhet të njohin ndonjë modë
të huaj e të panjohur, që mund t’i
irritojë papritur.
Kjo është arsyeja pse mysafiri i huaj
nuk lejohet të veshë një fund mini
ose maksi, ose pantallona tepër të
gjera, ose të ngushta lëkure dhe për
emigrantët meshkuj, flokët e gjatë
femërore dhe mjekra e plotë janë të
ndaluara: “Pjesa midis veshit dhe
mjekrës, duhet të jetë pa mjekër”,
rekomandon një fletë-palosje. (fq.
147)
Jo shumë kohë më parë, në
aeroport një berber qëndronte gati
për të shkurtuar “dhunuesit” e këtij
rregulli – në një dhomë ngjitur. Më
në fund, Karl Marxi dhe Friedrich
Engelsi varen në sallën e pritjes, me
faqet dendur të rritura, nga
mustaqet e mjekra e gjatë.
Në qoshet e fshehura të qytetit të
vjetër, të kryeqytetit Tiranë, i huaji
shfaqet shpesh si i huaji i parë në

dekada – e shikon me kuriozitet të
jashtëzakonshëm, pa e kthyer
kokën, pastaj kalon rrugën e vet,
por e shikon vetëm nga cepi i syrit.
“Skipetarët” nuk u përgjigjen
përshëndetjeve, tërhiqen nga
biseda të shqetësuar dhe fëmijët që
tundin duart duke përshëndetur
marrin një shuplakë në dorë, nga
nëna e tyre.
Një pritje e veçantë për vizitorët pa
ftesë në Shqipëri, është
paralajmëruar tashmë në
aeroportin e Tiranës: rreth pistës,
vendi ku si kudo në Republikën e
“Skipetarit” është me pika dhe të
veshura me hemisfera të vogla prej
betoni, të hapura nga pas. Front:
bunker kundër një armiku të
mundshëm.
Ka me dhjetëra të tilla në fusha dhe
oborre shkollash, në kryqëzimet e
rrugëve dhe në majat e maleve.
Ashtu si lia e dhenve, e gjithë
“Republika Popullore Socialiste
Skipetare” është e mbuluar nga
dhjetëra mijëra ndërtesa të stilit
komunist.
Shërbimi i detyrueshëm ushtarak
prej tre vitesh, plus një muaj në çdo
vit pasardhës, zbatohet si për
meshkujt. Përshëndetja ushtarake
është grushti i ngritur, bazuar në
modelin e Shoqatës Gjermane të
Luftëtarëve të Frontit të Kuq të
epokës së Vajmarit. Kushtetuta
parashikon dënimin me vdekje për
dorëzimin tek armiku në kohë lufte.
Deri më tani, qëkur janë ndërtuar
tre vjet më parë, bunkerët kanë
“trembur” çdo kundërshtar. Në
disa raste betoni tashmë po

shkërmoqet, në të tjera lulet po
rriten nga humusi që është
grumbulluar për maskim. Vetëm
zinxhirët e bunkerit në aeroport,
nën pemët e mollëve, janë të zëna
nga ushtarët.
“Ju prisni”, shpjegon Aleks Buda,
historian i sofistikuar dhe president
i Akademisë së Shkencave të
Shqipërisë, me kuptim dhe në të
njëjtën kohë shpërfillës, për këtë
masë paraprake unike.
Ata janë duke pritur – dhe për arsye
të mira: “Gjatë gjithë historisë së saj,
Shqipëria ka qenë gjithmonë një
pre e fqinjëve të saj, një zonë tranziti
për njerëzit e fuqishëm nga të katër
anët – grekët dhe romakët, hunët
dhe ostrogotët, normanët dhe
sllavët, bizantinët dhe turqit, të cilët
u përzien me ilirët ekzistues dhe u
imponuan fetë e tyre – veçanërisht
të suksesshëm rezultuan turqit, të
cilët qëndruan me shekuj dhe i
prenë shqiptarët nga Evropa, ashtu
siç i prenë tatarët dikur rusët ose siç
i prenë komunistët tani, shqiptarët.
Shqipëria, përndryshe ksenofobike
e komunistëve, e lejoi veten të
industrializohej fillimisht nga
Bashkimi Sovjetik, pastaj nga Kina
dhe tani e ka prishur me të dy
superfuqitë e kuqe, me fqinjin
Jugosllavinë komuniste, gjithsesi –
grindjet ballkanike në të cilat një
luftë botërore mund të ndizet
sërish, siç e ka parashikuar tashmë
një film televiziv italian.
Irredenta e Shqipërisë, rajoni i
Kosovës i populluar me shqiptarë,
por pjesë e Jugosllavisë, ka qenë në
revoltë të hapur kundër dominimit

‘Der Spiegel’, reportazh i vitit 1981 
nga Shqipëria: Në Kopshtin e Edenit, 

një idhull prej graniti 
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sllav prej muajsh.
Nëse do të shpërthente lufta midis
dy shteteve ballkanike, Bashkimi
Sovjetik mund të përdorte
mundësinë për të ndërhyrë si
arbitër dhe për të përparuar në
Adriatik – dhe në proces të rimarrë
në zotërim katër nëndetëset
sovjetike, që ndodhen në portin
ushtarak shqiptar të Vlorës (tashmë
pjesë e atij shteti të vogël), thjesht u
komandua kur u nda me Moskën
më 1961.
Atëherë “imperialistët” në Kremlin,
të cilët lideri i partisë shqiptare
Enver Hoxha i akuzon për
“luftënxitës”, me synimin e
dominimit botëror, më në fund do
të kishin fituar bazën në Mesdhe,
(Pashalimanin) që Rusia e ka
dëshiruar prej shekujsh, pikërisht
përballë Italisë.
Sugjerimi se prania e Flotës së
Gjashtë Ushtarake e ShBA-së
mund të mbrojë edhe Shqipërinë
nga zhvillime të tilla, pothuajse çon
në shembjen e botëkuptimit të një
drejtori fabrike (krenarie
kombëtare), të trajnuar në
Republikën Demokratike
Gjermane: ndihma ushtarake nga
jashtë, veçanërisht e pakërkuar,
është e paimagjinueshme për të.
Qëkur vendi i saj u bë shumë i
shtrenjtë për udhëheqësin sovjetik,
Hrushovin, 20 vjet më parë dhe
gjithashtu për kinezët tre vjet më
parë, Shqipëria ka jetuar në izolim
të plotë dhe të lumtur nga mjedisi.
Shteti i çuditshëm me madhësinë e
Belgjikës, është anëtar i OKB-së, por
u largua nga Traktati i Varshavës pa
u ndëshkuar gjatë pushtimit
sovjetik të Pragës më 1968.
Shqipëria është i vetmi shtet
evropian që nuk ka nënshkruar
Deklaratën e Helsinkit për Sigurinë
dhe Bashkëpunimin e vitit 1975, as
Traktatin e Mospërhapjes së
Armëve Bërthamore.
Nuk ka marrëdhënie diplomatike
me Uashingtonin dhe Moskën, as
me Bonin të cilin Tirana e ka parë së
fundmi si një dështim. Ky është i
vetmi vend në botë që ende i ngre
monumente Stalinit dhe që
gjithashtu praktikon me zell
stalinizmin. Por, në ndryshim nga
pjesët e tjera të botës, ku
eksperimente të tilla janë braktisur,
stalinizmi funksionon shumë mirë
këtu, të paktën për momentin:
Një vend i rregullt, fusha të
kultivuara mirë, njerëz të ushqyer
mirë të cilët edhe pse modestë,
jetojnë në lartësinë e tyre.
Standardet sipas standardeve të të
rinjve të sotëm të iluminuar,
prodhojnë një standard të
përshtatshëm jetese, krejtësisht të
pavarur.
Kjo është – e ngjashme me Korenë
e Veriut – një mbretëri e ëndrrave të
“të Gjelbërve” ku nuk ka makina
private, ku policia rrugore në
“Sheshin Skënderbej” pothuajse
vetëm drejton çiklistët dhe
kalimtarët, ku sipas Kushtetutës
nuk vendoset taksa dhe ku
autobusët (të mbipopulluar) janë
tarifa zero, pse jo, pasi gjithçka është
e shtetit gjithsesi?
Fermerët nuk kanë as kopshte
private, 200 metra katrorë si në Kinë
apo dy hektarë si në Bashkimin e
Republikave Socialiste Sovjetike; ka
ende ferma private individuale në
male, por sipas Hoxhës (Enver), ato
“hap pas hapi po zhduken dhe po

shuhen”.
E gjithë toka, e gjithë bagëtia, të
gjitha instrumentet e prodhimit i
përkasin shtetit i cili dënon
vjedhjen e pasurisë së tij, me të
paktën katër vjet burg, ndërsa
vjedhja e privatëve dënohet me të
paktën një muaj burg.
Në fund të fundit, të gjithë njerëzit i
përkasin shtetit dhe partisë së tij të
vetme. “Partia”, thotë Hoxha,
“orienton dhe kontrollon të gjithë,
ajo kërkon llogari nga të gjithë”!
“Ferma e kafshëve”, e George
Orwellit, është bërë realitet këtu më
parë. Enver Hoxha, tani 73 vjeç, i
rizgjedhur në detyrë nga partia e tij
në fillim të muajit, fitoi pushtetin
mbi shqiptarët në moshën 36-
vjeçare kur Roosevelt, Churchill,
Hitleri dhe mentori i Hoxhës,
Stalini, ishin ende në detyrë.
I biri i një tregtari muhamedan
rrobash nga Gjirokastra (jugu i
Shqipërisë), ku njerëzit flasin
dialektin toskan  – sot gjuha zyrtare
kombëtare – filloi karrierën e tij: Me
një bursë qeveritare ai filloi
studimet në Shkencat e Natyrës në
Francë, ku thuhej se shkruante
edhe artikuj për organin e Partisë
Komuniste “Humanite” dhe “Jura”
në Belgjikë. Atje u bë sekretar i
Ambasadës. Por, për shkak të
artikujve të tij me frymë komuniste,
ai u pushua nga puna dhe u kthye
në Shqipëri në vitin 1936 ku
sundonte Mbreti i vetëshpallur,
Zogu.
Hoxha dha mësime frëngjishte në
gjimnazin e Korçës. Kur italianët
pushtuan Shqipërinë, në
pranverën e vitit 1939 (pa
rezistencë të madhe), Hoxha hapi
një dyqan duhani në Tiranë,
(Kinkaleri “Flora”, shënimi ynë) nga
ku thuhet se komplotoi kundër
pushtuesit.
Një foto e atyre ditëve që qëndron e
varur në shtëpinë ku ka lindur në
Gjirokastër, e shfaq atë si “dendi
provincial në Breçe” me një
pistoletë në brez dhe një cigare
rastësisht në dorë.
Më në fund, më 8 nëntor 1941, një
ditë pas paradës së famshme
revolucionare përballë Stalinit në
Moskën e rrethuar, Hoxha themeloi
Partinë Komuniste të Shqipërisë në
grykat e Ballkanit dhe bashkë me të
grupin e tij luftarak i cili shpejt mori
ndihmën perëndimore: Komanda
anglo-amerikane në Bari, tani e
tutje, nuk mbështeste më
nacionalistët, fetarët dhe anarko-

partizanët, por komunistët e
partizanët e Hoxhës.
Pas ndërrimit të frontit të Italisë në
vitin 1943, erdhën gjermanët të cilët
hodhën në erë portin e Durrësit
dhe në bodrumin e tyre të torturave
në Gjirokastër, shkruajtën parullën:
“Z. Hoxha që është me ne, sot
kërkon dy miliardë dollarë, plus
interesa, nga Boni dhe thesari i arit
të Zogut të depozituar në
Mbretërinë e Bashkuar, në bankat e
Londrës”. Në rastin e Italisë, Hoxha
u kënaq me dëmshpërblime prej
2.6 milionë dollarësh.
Kur gjermanët u tërhoqën përsëri
në fund të vitit 1944, 200
komunistët e Hoxhës morën
pushtetin dhe gjeneral-koloneli i
tyre i vetemëruar Enver Hoxha, e
emëroi gjithashtu veten edhe
kreun e përkohshëm të qeverisë.
Komunistët konsideroheshin të
pabesueshëm kombëtarisht; ata
kishin rënë dakord për një zgjidhje
të pasluftës me shokët e tyre
jugosllavë, nga mbështetja e të
cilëve vareshin në luftën kundër
italianëve dhe gjermanëve. Më pas,
krahina shqiptare e Kosovës duhej
t’u kthehej serbëve të cilëve u
përkiste që nga viti 1913, që nga
themelimi i Shqipërisë në rrënojat e
Perandorisë Osmane.
E turpshme për Hoxhën dhe shokët
e tij: pushtuesit italianë kishin
treguar më shumë respekt për
ndjenjën kombëtare të të
pushtuarve, sesa partizanët
shqiptarë, dhe kishin bashkuar
koloninë e tyre të Shqipërisë, me
krahinën e saj lindore të Kosovës.
Por, Hoxha ishte – të paktën në atë
kohë – jo nacionalist, mbi të gjitha
ai dinte të vlerësonte drejt realitetet
dhe mundësitë e tij.
Megjithatë, katër vjet më vonë,
shokët e tij jugosllavë e falënderuan
keqas për sakrificën e tij: Tito e
zgjeroi territorin e tij në
Perandorinë Sllave të Jugut, për të
cilën Bullgaria kishte rënë dakord
tashmë. Tani duhet të lidhet edhe
Shqipëria.
Pastaj Stalini – i cili kishte frikë nga
një federatë e fuqishme, komuniste
dhe e pavarur ballkanike – shpëtoi
Hoxhën, u prish me Beogradin dhe
iu afrua Tiranës.
Me ndihmën e Stalinit dhe më vonë
të Maos, Hoxha nuk e rifitoi
Shqipërinë lindore, por bëri që
Shqipëria perëndimore të
“lulëzonte”, Republikën e tij
Shqiptare.

Ai kishte gjetur një peizazh malor të
shkretë dhe të izoluar në të cilin
hajdutët dhe shenjtorët myslimanë
jetonin të ngjashëm me
Mubaregun e Karl Mayit, në të cilin
klanet kryenin gjakmarrjen e tyre
përkatëse ndër breza (kjo është
arsyeja pse fermat e tyre të
fortifikuara, ishin shumë larg), ku
njerëzit jetonin me qull misri dhe
rrallë mund të përballonin një vakt
me mish, dhe ku malaria zvarritej
nga kënetat në bregdet.
Sot kënetat janë tharë dhe malaria
është zhdukur. Çdo skrap toke e
përdorshme kultivohet me kujdes –
dhe kjo është gjëja më e mirë që
mund të thuhet, për një vend në
zhvillim.
Aty ku është korrur misër dhe
speca, tokën tashmë e kanë lëruar
me parmendën prej druri apo
traktorët kinezë. Shumë male janë
me tarraca, sipas modelit kinez.
Tregjet shesin domate, speca,
pjepër dhe mollë e nuk sheh asnjë
radhë blerësish; kasapi shet
porcione të para-paketuara mishi
dhe shpendë.
Gruri për bukën nuk ka më nevojë
të importohet për pesë vjet. Një
rrjet rrugësh të asfaltuara lidh
fshatrat dhe qytetet dhe
hidrocentralet përdorin energjinë e
lumenjve malorë. Shqipëria është
elektrifikuar plotësisht për
njëmbëdhjetë vjet dhe tani energjia
elektrike eksportohet në Greqi dhe
Jugosllavi.
Shumë burime minerale, të
zhvilluara fillimisht nga pushtuesit
italianë, sjellin valutë në rajonin
malor: krom, bitum, bakër dhe
akoma më fitimprurëse falë një
fabrike të ndërtuar nga kinezët, tela
bakri. Vëllimi i tregtisë me
Republikën Federale (1980: 54
milionë marka) u dyfishua këtë vit.
Vendi prodhon tani tekstile,
plastikë, plehra, letër dhe pajisje
radioje. “Sabotazh”, shpjegon një
zyrtar dhe kështu e vlerëson edhe
vonesën e ndërtimit të një
termocentrali nga kinezët.
Ajo që konsiderohet një sukses në
Shqipëri është se popullsia është
dyfishuar brenda 30 vjetëve. Në të
kaluarën, vetëm një në shtatë
banorë kishte arsim fillor, ndërsa
sot vetëm një në dy fshatarë
zotëron më pak se tetë vjet arsim,
qëkur Enver Hoxha erdhi në
pushtet. Në vend ka 38 akademikë
dhe që nga viti 1957 Tirana ka një
universitet, me aktualisht 16 000

studentë.
Një “Kopsht i Edenit”, për nga
zhvillimi material, ndonëse i krijuar
dhe kultivuar me djersën e ballit, të
banorëve të tij. Por, ata nuk duket se
i shpërblejnë mjaftueshëm
stalinistët e tyre, për përparimin
material. Sido që të jetë, Enver
Hoxha aktualisht po ushtron
diktaturën më drakoniane në
Evropë, kundër popullit të vet,
karakteristikat e së cilës
propagandë plus polici janë
evidente kudo.
Shqiptarët, sikur të mos e dinin
ndryshimin, vazhdimisht kujtohen
se kujt ia detyrojnë standardin e
tyre të jetesës. Përveç tabelave të
rrugëve dhe dyqaneve të gjera, ka
vetëm një mbishkrim në të gjithë
vendin, në çdo ndërtesë, në pllaka
çdo pak kilometra, përgjatë rrugës
së fshatit dhe me germa dhjetë
metra të larta, edhe në muret e
maleve: “Rroftë udhëheqësi ynë,
Enver Hoxha” (Lavdi shokut Enver
Hoxha), të plotësuar ndonjëherë
me slogane për lavdinë e Partisë ose
të “shenjtorëve” Marks, Engels,
Lenin, dhe Stalin.
Të vetmet, por masive, reklamat
me figura tregojnë liderin, jo me
rubashka Stalin, xhaketë Mao, apo
uniformë gjenerali, por me vija me
jelek dhe kravatë. Me sa shohim,
është i vetmi shqiptar që mban një
kapele evropianoperëndimore.
Përmbaruesi zbaton besnikërinë
ndaj shtetit dhe rendin në çdo cep
të rrugës. Vetëm kur një zyrtar godet
një çiklist në një makinë, nuk mund
të shihet asnjë oficer policie. Pasi u
përpoq më kot të drejtonte
biçikletën, zotëria thjesht vazhdon
rrugën.
Sipas deklaratave të të arratisurve,
që në asnjë mënyrë nuk e mohojnë
rritjen e standardit të jetesës në
vend, paqja sigurohet edhe nga një
sistem survejimi totalitar, i cili po
promovohet gjithashtu nën moton
“Ngrini lart vigjilencën
revolucionare”!
Edhe në një vizitë të shpejtë në
perandorinë e Enver Hoxhës,
shfaqen kampe me kulla vrojtimi të
pajisura me mitraloz dhe, pak para
Shkodrës në veri, madje dyqind
ekipe punëtorësh të detyruar me
kokë të rruar që hapnin një kanal
kullues, ruheshin nga nja qindra
metra larg nga një zinxhir
pushkatarësh me uniformë
ushtarake, të gjithë në gatishmëri të
plotë.
Ata intelektualë, të cilëve dikur
Enver Hoxha i shfrytëzoi si poliglotë
dhe kozmopolitë, tashmë janë
veçanërisht të prekur nga
represioni. Ata janë krejtësisht të
shkëputur nga pjesa tjetër e botës
intelektuale, dhe censura nuk lejon
të kalojë asnjë tekst i shtypur, që
mund të jetë shqetësues.
Hijet e së kaluarës, në shekullin që
lame pas, reaksionarët helmuan
një mësues që kishte
kontrabanduar abetare ABC nga
jashtë në Shqipëri. Teatri i Durrësit
mban emrin e aktorit të berlinez të
viteve 1920-‘30, Aleksandër Moisu,
babai i të cilit vinte nga Shqipëria.
Megjithatë, asnjë nga pjesët në të
cilat ai u shfaq nën regjisorin Max
Reinhardt, nuk është luajtur
ndonjëherë në Durrës. E vetmja
librari për letërsinë ndërkombëtare
në Tiranë ofron rreth 50 tituj, një e
katërta e të cilëve vijnë nga jashtë:
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libra të specializuar nga Republika
Demokratike Gjermane.
Ashtu si në Revolucionin Kulturor
të Kinës, çdo maturant duhet të
bëjë punë fizike në fshat ose në një
fabrikë, para, gjatë, dhe pas
studimeve, në të njëjtën kohë duke
testuar përkatësinë e tij politike.
Pavarësisht se sa i talentuar mund
të jetë në lëndën e tij, ai nuk lejohet
të vazhdojë të mësojë nëse provon
se është ideologjikisht jo i
besueshëm për kolektivin.
“Revolucioni i Madh Proletar
Kulturor” i Maos i ofroi Hoxhës
mundësinë, për një akt terrori
kundër nevojave fetare të popullit,
të cilin regjimi me sa duket, nuk
mund ta përballonte më, veçse
duke sulmuar kishat dhe xhamitë.
Fetë e ndryshme, shpjegon një
vëzhgues, në Shqipëri “ku uniteti”, i
popullit është i rrezikuar, sikur të
ishin shpallur kushte, si ato në
Liban.
Më 6 shkurt 1967, ndërsa bota
vështronte tërbimin e Gardës së
Kuqe në Kinë, Enver Hoxha, pa
tërhequr shumë vëmendjen jashtë
Shqipërisë, u bëri thirrje nxënësve
të shkollave të mesme të sulmonin
objektet fetare. Ata pushtuan 2 200
shtëpitë e kultit në vend, disa i
kthyen në salla vallëzimi, muze,
magazina, dhe rrafshuan
shumicën e tyre.
Ishte një shpërthim për
gjimnazistët e Durrësit! Ata ishin të
parët që u lejuan të tërhiqnin zvarrë
mullahët dhe priftërinjtë nëpër
rrugë dhe t’i tallnin, t’i vendosnin
në “punë produktive” ose t’i çonin
para një “gjykate popullore”. Edhe
kjo ka traditë. Në kohën romake, të
krishterët e parë u hodhën te luanët
në amfiteatrin e Durrësit.
Shqipëria e Enver Hoxhës, një vend
i izoluar në të cilin kur erdhi në
pushtet në vitin 1944, mbi dy të
tretat e banorëve ishin
muhamedanë dhe pjesa tjetër ishin
të krishterë ortodoksë dhe katolikë,
nuk ka më një vend të vetëm
adhurimi. Shqipëria e Hoxhës është
(sipas vetëvlerësimit të saj) “shteti i
parë ateist në botë”.
Disa monumente arti mbetën në
këmbë, kapela të periudhës
bizantine, Xhamia e Haxhi Et’hem
Beut në Tiranë. Por, ato janë
vështirë të arritshme, madje edhe
kur kryearkeologu shqiptar
dëshiron t’i tregojë thesaret një
grupi shkencëtarësh nga
Perëndimi, që kanë ardhur enkas
për këtë qëllim në qytetin e vjetër të
Beratit, ka një debat të ashpër me
oficerin vendas të Sigurimit të
Shtetit.
Pas një ore, ndoshta pasi e pyetën
Ministrinë, portat u hapën kur
bizantinistët hasën në rrënoja dhe
mbeturina para afreskeve të
zbuluara.
Agjitatori shqiptar tregon me
krenari Katedralen e Shkodrës, e
cila është shndërruar në një “sallë të
bukur sportive”. Dritaret e larta me
hark janë gërshetuar me tulla, kullat
janë prerë dhe hekuri i valëzuar tani
mbulon neosin. Manastiri vendas
françeskan u dogj nga komunistët
ateistë në vitin 1967 dhe Peshkopi i
Shkodrës, Çoba, siguroi jetesën si
shtytës i qerreve.
Në Shkodër ekziston edhe një
“Muze ateist”, jo aq i mobiluar me
prona të vjedhura kishtare, sa ai në
ish-Katedralen e Leningradit të

Zojës së Kazanit, por në të njëjtin
stil Der Sturmer, postera, foto, armë
të zbuluara, të konfiskuara, objekte
përkushtimi dhe kështu me radhë,
Bibla të kontrabanduara nën fjalët e
Marxit, të keq-cituara në mënyrë
zbuluese: “Feja është opium për
njerëzit”.
Ekspozitat u mësojnë besimtarëve
të rrethuar shkodranë se feja është
joshkencore, kontradiktore dhe e
pandershme: “Kisha, ky trafikant
ndërkombëtar droge, justifikoi
dhunën dhe shfrytëzimin, u
pasurua në kurriz të popullit dhe
herë pas here bashkëpunoi me
fashistët”.
Një idhull ende i vlefshëm,
ideologjia e të cilit kishte të meta të
ngjashme dhe partia e të cilit, kreu
të paktën të njëjtat mëkate,
qëndron në granit, pak metra larg
kësaj dhome tmerresh: Stalini.
Duke ndjekur shembullin e tij, ky
shtet i kuq po përpiqet gjithashtu
për një nacional-socializëm të
fortë, si një ideologji zëvendësuese
për fenë e braktisur dhe feston
heronjtë kombëtarë të së kaluarës,
siç ishte princi feudal Skënderbeu i
cili rezistoi turqve 500 vjet më parë
(në fund pa sukses). Dhe, ndërsa
flamuri kombëtar tregonte një beze
të kuqe, me shqiponjën e zezë në të.
Pasardhësi i Skënderbeut, Enver
Hoxha, kohët e fundit e ka shtrirë
historinë e popullit të tij në kohën
romake, ngjashëm me kolegun
rumun Çaushesku, i cili për këtë
qëllim i shpalli dakët si paraardhësit
e drejtpërdrejtë të rumunëve të
sotëm.
Në rastin e Hoxhës, janë ilirët që u
zhdukën nga historia më së voni në
shekullin e pestë pas Krishtit, por
disa nga gjuha e tyre krejtësisht e
panjohur thuhet se jetojnë në
shqipen moderne. Ashtu si me

dakët e Rumanisë, është e
rëndësishme që paraardhësit ilirë
(të ri zbuluar në shekullin e XIX-të)
nuk ishin sllavë.
Jeta e përditshme në Republikën
Popullore Socialiste të Shqipërisë së
Enver Hoxhës vazhdon të na
kujtojë të kaluarën, veçanërisht atë
muhamedane. Sipas zakoneve të
mira të vjetra, punët e rënda
bujqësore dhe ndërtimi i rrugëve u
rezervohen grave. Nën shamitë
masive të bardha, që duken si një
hije, përkulen zbathur në fusha dhe
ia dorëzojnë të korrat mbikëqyrësit
në buzë të fushës, për t’i peshuar
dhe për t’u kredituar në buxhetin e
tyre personal.
Në mes të ditës, të rinjtë e aftë
shëtisin në tufa përgjatë rrugëve
dhe popullojnë kafenetë (në të cilat
nuk ka gra). Me sa duket, ata janë
punëtorë me turne, një shpjegim
që u dëgjua edhe në Jugosllavi dhe
Kinë përpara se atje të pranohej
papunësia masive. Në konferencën
e partisë në nëntor, Hoxha pranoi
gabimet strukturore. Duhen bërë
përpjekje për të krijuar vende pune
“aty ku janë njerëzit”.
Në qytete ata jetojnë në banesa të
pasuvatuara, të ngrohura me dru të
cilat i ngjajnë lagjeve të varfra edhe
kur janë përfunduar. Një familje me
dy fëmijë merr dy dhoma. Sipas
planit, mesatarisht pesë persona
jetojnë në çdo apartament të ri.
Meqenëse lidhja familjare është
ende e paprekur, të afërmit
mblidhen kur është e mundur, për
shembull, dy vëllezër marrin një
apartament më të madh me të
afërmit e tyre dhe nëse të gjithë të
rriturit fitojnë para, ata blejnë një
televizor së bashku. Është
klasifikuar si mall luksi në tabelën e
mallrave zyrtare dhe të kushton
pagën mesatare prej dy vitesh

pune.
Punëtori shqiptar mundohet
mesatarisht në ditë për një kile
mish, tre orë për një kilogram fruta
ose një furçë dhëmbësh dhe një
javë për një palë këpucë plastike, po
aq kohë sa për një muaj në një
çerdhe (ushqim përfshirë).
Çdo vit ai shpenzon një ose dy
rroga për librat shkollorë të një
fëmije. Shteti paguan tarifat e
shkollimit, vetëm nëse prindërit e
studentit janë të paprivilegjuar. Si
në të gjitha vendet socialiste, ilaçet
kushtojnë dhe jo pak; pacientët
janë në radhë para spitalit të
Durrësit.
Nënat marrin deri në 36 ditë
pushime në vit, nëse një fëmijë i
vogël sëmuret si dhe pushim nga
puna çdo tre orë për të ushqyer
foshnjën me gji. Emancipimi i
gruas tregohet – si kudo në
socializmin real – kryesisht në
pjesëmarrjen e tyre në punën me
pagë. Arritja e Shqipërisë: Vajzat
rekrutuese me uniformë, me një
hark të kuq në kapelë, si shenjë
gjinore, marshojnë mbi rrugët me
zhavorr të Shqipërisë nën
komandën e një rreshteri
(mashkull) me karabinë.
Është e vështirë të imagjinohet se
kjo mënyrë jetese, është qëllimi i
dëshiruar i studentëve rebelë në
Prishtinë, kryeqyteti i “Krahinës
Autonome” të Kosovës në
Republikën Jugosllave të Serbisë.
Është e vështirë të imagjinohet se
ata do të dëshironin të shkëmbenin
të drejtat e tyre, si qytetarë të
Jugosllavisë, si liria e udhëtimit dhe
toka bujqësore private, për sigurinë
social-totalitare të Shqipërisë.
Është gjithashtu e vështirë të
imagjinohet se Shqipëria – siç
pretendon Beogradi – i do vërtet
ata: Ribashkimi i dy shteteve

socialiste, njëri prej të cilëve është
rreptësisht stalinist dhe tjetri me
orientim më social-demokrat, sjell
me vete përfitimin e një potenciali
të rrezikshëm protestues për
Shqipërinë. Sepse, në Jugosllavi,
jetojnë rreth gjysma e shqiptarëve
sa në vetë Shqipërinë.
Tingëllon e besueshme kur Enver
Hoxha këmbëngul – siç bëri kohët e
fundit në konferencën e partisë së
tij – se Shqipëria nuk po përpiqet
për unitet, por se i takon vetë
kosovarëve të luftojnë për të drejtat
e tyre dhe të formojnë republikën e
tyre shqiptare, brenda shtetit të
Jugosllavisë.
“Shqipëria nuk po mendon për një
zgjidhje të dhunshme”, shpjegon
akademiku Aleks Buda. Kjo do të
thotë: Në çdo rast, Lufta e Tretë
Botërore nuk do të shpërthejë këtu.
Bunkerët, sipas Budës, presin dhe
“nuk bëjnë asgjë”.
Një Shqipëri e Madhe, në fakt, do të
duhej të fillonte nga e para,
domethënë të riedukonte çdo të
tretin qytetar larg Allahut dhe drejt
Hoxhës. Besnikëria e shqiptarëve,
të cilët janë nënshtruar prej 35
vitesh, është tashmë e pasigurt.
Kur bie mbrëmja, në vendbanimet
e “bijve të shqiponjave”, shqiptarët
kërkojnë lirinë e tyre. Gratë e
martuara ecin pranë burrave të tyre
(të dashuruarit nuk duken), me
ngjyrë të kuqe në buzë dhe me
këpucë me taka të larta, jo
saktësisht konform sistemit.
Më 1 nëntor, Hoxha e quajti “një
problem të madh ideologjik” dhe
“një të keqe të madhe”, “mentalitet
dhe mënyra të të menduarit si
mikroborgjez, që kanë rrënjë të
thella në vendin tonë”. Mbi të
gjitha, “masat e mëdha të të rinjve,
ende nuk janë ngurtësuar nga
serioziteti i jetës”.
Nën mbulesën e errësirës,   i huaji
pyetet me kujdes nëse do të
dëshironte të shiste orën.
Adoleshentët me rroba të
rreckosura, lypin për çamçakëz dhe
shpejt zhduken në një rrugë
anësore përpara stacionit më të
afërt të policisë, vetëm për t’u
rishfaqur njëqind metra më tutje,
për të pyetur përsëri.
Në blloqet e banesave të një
vendbanimi punëtorësh në Durrës,
shumica e antenave televizive, nuk
janë të drejtuara nga Lindja, drejt
transmetuesit qeveritar Tirana
(katër orë politikë dhe sport çdo
ditë), por drejt Italisë, drejt
Perëndimit.
Edhe nëse gjithçka tjetër është
ndryshe në Shqipëri – shqiptarët
nuk janë njerëz të ndryshëm, se
kudo në vend tjetër. Në qytetin e
Sarandës, sekretari i partisë së
rrethit po organizon një festë për
200 të ftuar. Gjysma ulen në
tarracën e hotelit në sfond – vetëm
burra. Shefi, me shirita, i
përshëndet një nga një me një
shtrëngim duarsh, të hirshme.
Por, çiftet e përzgjedhura që ulen në
pistën e kërcimit, hanë e pinë,
marrin puthje në faqe nga
punëdhënësi i tyre. Pas një kënge
ku ngrihet lart kulti i Enver Hoxhës,
ata kalojnë në tango, sirtaki – kufiri
grek nuk është larg – dhe kolo serbe
ku shoferi i sekretarit të partisë së
rrethit, lejohet të kërcejë në tete.
Makina e sekretarit të partisë së
rrethit, një “Mercedes”, është e
parkuar para hotelit. /Memorie.al/
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Éâáé=íØ=êáI=åÇçëÜí~=êêÉíÜ=OO=îàÉ Í=éçê
éç= à~éáã= ãØ= íØ= ãáêØå= ÇÜÉ
ëÜéêÉëçàãØ=åØ=é~ê~èáíàÉ=íØ=ãáê~ÒK=
_~ëâÉíÄçääáëíà~= É= í~äÉåíì~ê= ^ëíÉê~
qìÜáå~= åØåîáòçá= ëÉ= Çç= íØ
ãìåÇçÜÉå=íØ=âÉåØ=é~ê~èáíàÉ=ë~=ãØ
íØ=ãáê~K=bÇÜÉ=ìåØ=â~ã=âØå~èØëáåØ
èØ= íØ= àÉã= éàÉëØ= É= hçëçîØë= ^K
póåçàãØ=íØ=Ç~äáã=íØ=é~ê~í=åØ=Öêìé
ÇÜÉ= íØ= âì~äáÑáâçÜÉãá= åØ
ÖàóëãØÑáå~äÉI=éçê=Çç=íØ=ãìåÇçÜÉãá
íØ=ÑáíçàãØ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=åÇÉëÜàÉÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=qìÜáå~K
kØ=ÑìåÇ=ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê=âçåíê~í~
éØê=hçî~èáå=åÖ~=íê~àåÉêá=ÇÜÉ=á=é~êá=á
Ä~ëâÉíÄçääáí= íØ= hçëçîØëI= á= Åáäá= á= â~

ÇÜìêì~ê=åàØ= Ñ~åÉääØ=ãÉ=åìãêáå=NK
hçëçî~= ØëÜíØ= åØ= dêìéáå= ^= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=dàÉçêÖàáåØI=náéêçå=ÇÜÉ
j~äíØåI=ÇÉêáë~=åØ=dêìéáå=_=ÄØàåØ
éàÉëØW= pÜèáéØêá~I= kçêîÉÖàá~I
^åÇçêê~=ÇÜÉ=^êãÉåá~K

cÉÇÉê~í~= É= _~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë
Öà~íØ= îÉêØë= Çç= íØ= çêÖ~åáòçàØ= éÉëØ
åÖà~êàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉW=

cÉÇÉê~í~= É= _~ëâÉíÄçääáí= É= hçëçîØë
Öà~íØ= îÉêØë= Çç= íØ= çêÖ~åáòçàØ= éÉëØ
åÖà~êàÉ=åÇØêâçãÄØí~êÉW

cf_ =̂PñP=bìêçéÉ= ì̀é=nì~äáÑáÉêI=UJV
nÉêëÜçêI= ëÜÉëÜá= pâØåÇÉêÄÉìÒ= åØ
mêáëÜíáåØ

cf_ =̂ h~ãéáçå~íá= bîêçéá~å= éØê
pÜíÉíÉ= íØ= sçÖä~= J= cÉãê~íI= ORJPM
èÉêëÜçêI=mêáëÜíáåØ

cf_ =̂PñP=tçãÉåÛë=pÉêáÉë=ÇÜÉ=cf_^
PñP= `Ü~ääÉåÖÉê= mêáëÜíáå~I= NUJON
âçêêáâI= pÜÉëÜá= w~Üáê= m~à~òáíáÒ= åØ
mêáëÜíáåØ

cf_ =̂ rNU= h~ãéáçå~íá= bîêçéá~åI
aáîáòáçåá= =̀éØê=cÉãê~I=OPJOU=âçêêáâI
mêáëÜíáåØ

Suhareka transferon Lorik Boshnjakun 
pre^obh¦I= R=nbopelo J pâì~Çê~=É
ÑìíÄçääáí= c`= pìÜ~êÉâ~ÒI= É= Åáä~= ì
áåâì~Çêì~= âØíØ= ëÉòçå= åØ
pìéÉêäáÖØå= É= hçëçîØëI= â~= ÄØêØ
íê~åëÑÉêáãáå=É=é~êØ=éØê=âØíØ=~Ñ~í
â~äáãí~êK= _ØÜÉí= Ñà~äØ= éØê
ãÉëÑìëÜçêáå= içêáâ= _çëÜåà~âì= á
Åáäá= á= Ä~ëÜâçÜÉí= âäìÄáí= íØ
pìÜ~êÉâØë= ãÉ= åàØ= âçåíê~íØ
íêÉîàÉ´~êÉK= _çëÜåà~âì= é~ê~
íê~åëÑÉêáãáí= åØ= pìÜ~êÉâØ= äì~åíÉ
åØ= pìéÉêáçêÉå= É= pÜèáéØêáëØ= ÇÜÉ

áëÜíÉ= éàÉëØ= É= Éâáéáí= íØ= sää~òåáëØK
gì=éêÉò~åíçàãØ=íê~åëÑÉêáãáå=É=êá
ÇÜÉ= íØ= é~êáå= éØê= âØíØ= ãÉêâ~íçI
ãÉëÑìëÜçêáå= içêáâ= _çëÜåà~âìI= á
Åáäá=Ä~ëÜâçÜÉí=ãÉ=âäìÄáå=íçåØ=ãÉ
âçåíê~íØ= íêÉîàÉ´~êÉK= m~ë= åàØ
ÉâëéÉêáÉåÅÉ= åØ= pÜèáéØêá= íÉ
sää~òåá~I=_çëÜåà~âì=êáâíÜÉÜÉí=åØ
ÑìíÄçääáå= âçëçî~ê= âì= ãØ= é~êØ
áëÜíÉ=éàÉëØ=É=mêáëÜíáåØë=éØê=îáíÉ=íØ
íØê~K= mêÉò~åíáãá= á= ÑìíÄçääáëíáí
ØëÜíØ= ÄØêØ= åØ= ~ãÄáÉåíÉí= É= _po

dêçìé=åØ=éêçåØëáåØ=É=~âëáçå~êáí
íçåØ=íØ=âäìÄáíI=pÜ~èáê=oê~Üã~å~àK
dàáíÜ~ëÜíì= åØ= éêÉò~åíáã= íØ
ÑìíÄçääáëíáí= áëÜíÉ= á= éê~åáëÜØã
éêÉëáÇÉåíá= á= âäìÄáí= oêìëíÉã^äá~àI
gÉíãáê= _óíóèá= ÇÜÉ= ÇêÉàíçêá
ãÉå~ñÜÉêá~ä= _~àê~ã= pÜÉêáÑá= èØ
ìÇÜØíì~å= ÇêÉàí= wîáÅêØë= éØê= í~
åØåëÜâêì~ê= âçåíê~íØåK= kØ= ÇáíØí
åØ= îáàáã=Çç= íØ= ÄØÜÉí= éêÉò~åíáãá
åØ=Ñ~åÉää~í=É=c`=pìÜ~êÉâ~ÒI=íÜìÜÉí
åØ=åàçÑíáãáå=É=pìÜ~êÉâØëK
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kk^̂mmlliiffII==RR==nnbbooppeelloo JJ ^åíçåáç
`çåíÉ=ØëÜíØ=òóêí~êáëÜí=íê~àåÉê=á=êá
á=k~éçäáíI=ãÉ=íÉâåáâìå=áí~äá~å=èØ
ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=åÖ~=häìÄá=á
pÉêáëØ=^K=^á=â~=Ñáêãçëìê=åàØ
âçåíê~íØ=ÇÉêá=åØ=îáíáå=OMOTI=íÉâë~
çÄàÉâíáîá=ØëÜíØ=íØ=êáâíÜÉàØ=ÉÇÜÉ
åàØÜÉêØ=åØ=ã~àØ=k~éçäáåK=g~ã

ëÜìãØ=âêÉå~ê=èØ=íê~àåÉêá=á=êá=á
k~éçäáí=ØëÜíØ=^åíçåáç=`çåíÉK
^åíçåáç=ØëÜíØ=åàØ=íê~àåÉê=á
ã~ÇÜI=åàØ=äáÇÉêI=ãÉ=íØ=Åáäáå=à~ã=á
ëáÖìêí=ëÉ=êáíÜÉãÉäáãá=á
åÉîçàëÜØã=ãìåÇ=íØ=ÑáääçàØ=é~ë
éØêÑìåÇáãáí=íØ=Åáâäáí=èØ=å~=´çá=åØ
Ñáíáãáå=É=â~ãéáçå~íáí=îáíáå=É

â~äì~êK=m~ë=ëÜìãØ=ëÉòçåÉëÜ=åØ
ã~à~í=É=ÑìíÄçääáí=áí~äá~åI=Ü~éÉí
ëçí=åàØ=â~éáíìää=á=êá=á=êØåÇØëáëÜØã
åØ=ÜáëíçêáåØ=É=k~éçäáíÒI=â~
ÇÉâä~êì~ê=éêÉëáÇÉåíá=^ìêÉäáç=aÉ
i~ìêÉåíááëK=kÖ~=~å~=íàÉíØêI
íÉâåáâì=RQJîàÉ´~ê=ì=ëÜéêÉÜW
k~éçäá=ØëÜíØ=åàØ=îÉåÇ=ãÉ

êØåÇØëá=ÖäçÄ~äÉK=g~ã=á=äìãíìê
ÇÜÉ=á=ÉãçÅáçåì~ê=ãÉ=áÇÉåØ=éØê
íÛì=ìäìê=åØ=ëíçäáå=ÄäìK=páÖìêáëÜí
èØ=ãìåÇ=íØ=éêÉãíçà=åàØ=ÖàØW=Çç
íØ=ÄØà=ã~âëáãìãáå=éØê=êêáíàÉå=É
Éâáéáí=ÇÜÉ=âäìÄáíK=mØêâìëÜíáãá
áã=ëØ=Ä~ëÜâì=ãÉ=~íØ=íØ=ëí~Ñáí=íáã
Çç=íØ=àÉíØ=á=ã~ÇÜÒK

CCoonnttee  eemmëërroohheett  ttrraajjnneerr  ii  NNaappoolliitt

Lista e Zvicrës, dy shqiptarë mbesin
jashtë ‘Euro 2024’  

qê~àåÉêá=á=wîáÅêØëI=jìê~í=v~âáå=ÇÜÉ=ëí~Ñá=á=íáà=É=â~åØ=ÄØêØ
ëÜâìêíáãáå=É=ÇóíØ=íØ=äáëíØë=é~ë=åÇÉëÜàÉë=ãáèØëçêÉ=ãÉ
bëíçåáåØK=b=éàÉëØ=É=âØíáà=ëÜâìêíáãá=à~åØ=â~íØê=ÑìíÄçääáëíØI
éØêÑëÜáêØ=âØíì=ÉÇÜÉ=Çó=ÑìíÄçääáëíØ=ëÜèáéí~êØK=_ØÜÉí=Ñà~äØ
éØê=rê~å=_áëäáãáå=É=^äÄáå=e~àÇ~êáåI=éäìë=cáäáé=rÖêáåáè=É
hÉîáå=jÄ~ÄìI=íØ=ÅáäØí=ãÄÉíØå=à~ëÜíØ=äáëíØë=ÇÉÑáåáíáîÉ
éØêâìåÇØê=é~ê~èáíàÉîÉ=íØ=ãáê~=åØ=ëíØêîáíàÉK=gÉãá=ã~êêØ
îÉëÜ=ãÉ=í~=èØ=íØ=ãçë=å~=Ä~ëÜâçÜÉå=åØ=p~å=d~ääÉå=éØê
ÇáíØí=É=é~ê~Jâ~ãéáíK=mçêI=~í~=Çç=íØ=ãÄÉëáå=åØ=ÑçêãØ
áåÇáîáÇì~äÉ=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=àÉåØ=íØ=Ö~íëÜØã=åØëÉ=Çç=íØ
âÉãá=åÉîçàØ=éØê=í~=Öà~íØ=bîêçéá~åáíÒI=ÇÉâä~êçá=íê~àåÉêá
v~âáåK=^âíì~äáëÜíI=éàÉëØ=É=wîáÅêØë=à~åØ=dê~åáí=uÜ~â~I
uÜÉêÇ~å=pÜ~èáêáI=^åÇá=wÉèáêá=É=^êÇçå=g~ëÜ~êáK

Laporta: Reali është skuadra e
favorizuar nga gjyqtarët

mêÉëáÇÉåíá=á=ëâì~ÇêØë=ëØ=_~êÅÉäçåØëI=gç~å=i~éçêí~I=â~
î~òÜÇì~ê=í~=ëìäãçàØ=êáî~äáå=É=íóêÉ=åØ=ìêêóÉêI=oÉ~ä
j~ÇêáÇáåK=i~éçêí~=éç=éØêéáèÉí=ã~âëáã~äáëÜí=éØê=í~
ãÄêçàíìê=ëâì~ÇêØå=É=íáàI=éçê=ØëÜíØ=íêçåÇáíØëÉ=èØ=~á=ÉåÇÉ
~êêáå=íØ=éØêãÉåÇ=oÉ~ä=j~ÇêáÇáå=åØ=~åâáãÉí=É=íáàK=^á=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=oÉ~äá=éç=Ñ~îçêáòçÜÉí=åÖ~=Öàóèí~êØíK=oÉ~ä
j~ÇêáÇá=ØëÜíØ=ëâì~Çê~=É=Ñ~îçêáòì~ê=åÖ~=Öàóèí~êØíÒI=â~
íÜØåØ=ÑáääáãáëÜí=éêÉëáÇÉåíá=á=_~êÅÉäçåØë=éØê=ãÉÇáÉíK=kÉ
åìâ=âÉãá=ÄäÉêØ=âìêêØ=Öàóèí~êØK=aç=íØ=ëÜé~ääÉãá=íØ
é~Ñ~àëÜØã=ëÉéëÉ=íÉò~í=É=âìåÇØêí~=åìâ=â~åØ=~ëåàØ=Ä~òØ
ÇÜÉ=~ëåàØ=ãØåóêØ=éØê=í~=îØêíÉíì~ê=ëÉéëÉ=åìâ=ÉâòáëíçåÒI=â~
ëÜíì~ê=i~éçêí~K=kÇêóëÜÉI=_~ê´~=ØëÜíØ=ëâì~Çê~=É=~âìòì~ê
éØê=êóëÜÑÉí=éØê=Öàóèí~êØí=éØê=Ö~íá=Çó=ÇÉâ~Ç~I=éçê=ÉåÇÉ
åìâ=à~åØ=îØêíÉíì~ê=~âìò~í=ÇÜÉ=ÜÉíáãÉí=èØ=à~åØ=ÉåÇÉ=åØ
î~òÜÇáãK

Lazio interesohet për Manajn,
Sivasspori kërkon 15 milionë euro 

oÉó=j~å~à=É=â~=ãÄóääìê=éê~âíáâáëÜí=ãÉ=páî~ëëéçêáåI=âó
áëÜíÉ=ëÉòçåá=á=íáà=á=é~êØ=ÇÜÉ=á=ÑìåÇáí=åØ=qìêèáI=é~ëá=ëìäãìÉëá
âìèÉòá=éêáíÉí=íØ=êáâíÜÉÜÉí=ÉÇÜÉ=åàØ=ÜÉêØ=åØ=ÑìíÄçääáå=É
êØåÇØëáëÜØã=Éîêçéá~åK=lÑÉêí~=éØê=j~å~àå=à~åØ=íØ
ëÜìãí~I=é~ëá=ëÜáÑê~í=É=íáà=âØíØ=ÉÇáÅáçå=áëÜáå=Ñ~åí~ëíáâÉI=OO
Öçä~K=j~å~àI=éçê=ÇÜÉ=páî~ëëéçêáI=ëÜéêÉëçàåØ=èØ=bîêçéá~åá
íØ=âÉíØ=ÉÇÜÉ=åàØ=áã~éâí=ãØ=íØ=ã~ÇÜI=éçê=ëÜìãØ=âäìÄÉ
âØêâçàåØ=íÛá=é~ê~éêáàåØ=âØë~à=ÇìâÉ=íêçâáíìê=åØ=ÇóÉêí=É
âäìÄáí=íìêâ=ãÉ=çÑÉêí~=âçåâêÉíÉK=pØ=ÑìåÇãáI=Éãêá=á=j~å~àí
â~=Ç~äØ=ÉÇÜÉ=åØ=âêóÉèóíÉíáå=áí~äá~å=é~ëáI=ëáé~ë=ãÉÇáÉîÉI
áåíÉêÉë=éØê=j~å~à=â~=ëÜÑ~èìê=ÉÇÜÉ=Éâáéá=á=i~òáçëK=j~å~à
ØëÜíØ=åàØ=éêçÑáä=èØ=åØ=pÉêáåØ=^=É=åàçÜáå=ãáêØI=é~ëá=åØ=íØ
â~äì~êØå=oÉó=â~=äì~àíìê=éØê=ÉâáéÉ=íØ=åÇêóëÜÉ=ëá=`êÉãçåëÉI
fåíÉêI=mÉëÅ~ê~I=máë~=ÇÜÉ=péÉòá~K=qìííçãÉêÅ~íçtÉÄÒ
ëÜâêì~å=ëÉ=páî~ëëéçêá=ØëÜíØ=á=Ü~éìê=éØê=åÉÖçÅá~í~I=éçê
åìâ=É=äØëÜçàåØ=Öçä~ëÜØåìÉëáå=É=íóêÉ=é~=NR=ãáäáçåØ=ÉìêçI
âàç=ØëÜíØ=ëÜáÑê~=èØ=îäÉêØëçàåØ=â~êíçåáå=É=íáàK=páÖìêáëÜíI=âàç
åìâ=ØëÜíØ=åàØ=ëÜáÑØê=ãçÇÉëíÉ=éØê=åàØ=âäìÄ=ëá=i~òáçI=éçê
îäÉê~=É=íáà=ãìåÇ=íØ=êêáíÉí=ãØ=ëÜìãØ=åØ=ê~ëí=ëÉ=j~å~à=äØ
ëÜÉåàØ=ÉÇÜÉ=åØ=bìêçOMOQÒK

pehroq=

oçÄáå=dçëÉåë=â~=é~ëìê=åàØ=ëÉòçå
ëÜìãØ= íØ= ãáêØI= éçê= åìâ= á= â~
ãà~Ñíì~ê=íØ=ã~êêØ=ÑíÉëØ=éØê=bìêç
OMOQÒK=jÄêçàíØëá= á=ã~àíØ= ÖàÉêã~å
ëÜâØäèÉì= ãÉ= råáçå= _ÉêäáåáåI
ÇÉêáë~= åØ= PT= åÇÉëÜàÉ= òóêí~êÉ
êÉ~äáòçá= ÉÇÜÉ= ëÜí~íØ= Öçä~= ÇÜÉ

ÇÜìêçá= â~íØê= ~ëáëíáãÉK=jÉÖàáíÜ~íØ
íê~àåÉêá= á= dàÉêã~åáëØI= gìäá~å
k~ÖÉäëã~ååI= åìâ= É=ãçêá= éØê= åØ
bìêç= OMOQÒI= é~ëá= é~ê~= íáà= ì
ÖêìãÄìääì~å= a~îáÇ= o~ìã= á= o_
iÉáéòáÖ= ÇÜÉ= j~ñáãáäá~å
jáííÉäëí~Çí= á= píìííÖ~êíK= dçëÉåë= â~

ÇÜØåØ= åàØ= ÇÉâä~ê~íØ= ëÜéØêíÜóÉëÉ
ÇìâÉ= òÄìäì~ê= ÉÇÜÉ= ÄáëÉÇØå= ãÉ
íê~àåÉêáå=k~ÖÉäëã~ååK=^åØëçêá=â~
íÜØåØ= ëÉ= ëÜéØêíÜÉì= åØ= äçí= ëØ
Ä~ëÜâì=ãÉ=Öêì~å=É=íáà=é~ëá=ÇçåíÉ
ãÉ= ´Çç= âìëÜí= íØ= áëÜíÉ= åØ
h~ãéáçå~íáå=bîêçéá~åK=r=åÇàÉî~

ëá=ãGí= âìê=k~ÖÉäëã~åå=ãØ= íÜáêêá
ÇÜÉ= ãØ= íÜ~W= ÚoçÄáåI= ãØ= îàÉå
ëÜìãØ= âÉèI= éçê= åìâ=ãìåÇ= íØ= íØ
ã~êê=ãÉ=îÉíÉK=qØ=îäÉêØëçà=ëÜìãØI
éçê=ëÉòçåá=á=råáçåáí=åìâ=éç=ëÜâçå
åØ=Ñ~îçêáå=íØåÇÛÒK=dàáíÜ´â~=ÄØê~=èØ
íØ=ëÜâçà=åØ=bìêçK=¦ëÜíØ=ØåÇêê~=áãÉ

É= ÑØãáàØêáëØI= éçê= í~åá=ãØ=â~= áâìêK
n~î~=é~ë=íÉäÉÑçå~íØëI=é~ëí~à=íÜáêê~
Öêì~å=íáãÉ=ÇÜÉ=è~ãØ=ëØ=Ä~ëÜâìÒI
â~= íÜØåØ= dçëÉåëK= OVJîàÉ´~êá= ÇÉêá
ãØ=í~åá=â~=òÜîáääì~ê=OM=åÇÉëÜàÉ=ãÉ
dàÉêã~åáåØ=èØ=åÖ~=îáíá= OMOM=ÇÜÉ
â~=ÉÇÜÉ=Çó=Öçä~=íØ=ëÜØåì~ê~K

GGoosseennss  ppaass  mmbbeettjjeess  jjaasshhttëë  ‘‘EEuurroo  22002244’’::  KKeemmii  qqaarrëë  ssëë  bbaasshhkkuu  mmee  ggrruuaann  

qfo^k¦I=R=j ĝ J pÜèáéØêá~=îáàçå=í~
íØêÜÉèØ= îØãÉåÇàÉå= É= ãÉÇáÉîÉ
åÇØêâçãÄØí~êÉI= éçê= ÇÜÉ= íØ
rbĉ JëK=pØ=ÑìåÇãáI=á=Ñíì~ê=ëéÉÅá~ä
á=rbĉ Jë=áëÜíÉ=póäîáåÜçK=qê~àåÉêá=á
hçãÄØí~êÉë= ì= êáâíÜóÉ= é~ë= åØ
âçÜØI= ÇìâÉ= Ñçäìê= éØê= Ñáääáãáå= É
~îÉåíìêØë= ëØ= íáà= åØ= íçâØå= É
ëÜèáéçåà~îÉI=åÇØêë~=ì=åÇ~ä=ÉÇÜÉ
íÉ= Çó= åÖ~= äçàí~êØí= É= íáà= âêóÉëçêØI
^ëää~åá= ÇÜÉ= g~ëáê^ë~åáK= hêáëíà~å
ØëÜíØ= åàØ= äçàí~ê= ãÉ= ÇÜìåíá
íÉâåáâÉI= á= ëÜâØäèóÉê= ãÉ= íØ= Çóà~
âØãÄØíK=^á=ØëÜíØ=á=~ÑíØ=íØ=äì~àØ=åØ
íØ=Çóà~= ~åØíK= ^á= ØëÜíØ= íÉâåáâI= á= êá
ÇÜÉ= éç= âêáàçå= êêìÖØå= É= íáàK= ^á= â~
ÉåÇÉ=ëÜìãØ=éØê=íØ=ãØëì~êI=ëá=´Çç
äçàí~ê= ON= çëÉ= OOJîàÉ´~êK= ^á= ØëÜíØ
îØêíÉí= á= ÑçêíØ= éØê= ë~= áì= éØêâÉí
~ÑíØëáîÉ= íØ= íáà= íÉâåáâÉ=ÇÜÉ=ØëÜíØ= á
ÄÉâì~ê=ãÉ=ëÜìãØ=éÉêëçå~äáíÉíK=̂ á
ØëÜíØ= åàØ= äçàí~ê= á= ã~ÇÜK= ^ë~åá
ØëÜíØ=åàØ=äçàí~ê=èØ=âÉãá=ÖàÉíìê=åØ
hçêÉåØ=É=gìÖìíK=^á=ØëÜíØ=åàØ=äçàí~ê
ãÉ=âØãÄØå=É=ã~àíØ=èØ=äì~å=åØ=íØ
Çà~íÜíØ=ÇÜÉ=ÑìíÉí=åØ=èÉåÇØêI=ÖàØ=èØ
å~= éØäèÉåK= ^á= ëÜØåçå= Öçä~= íØ

êØåÇØëáëÜØã=ÇÜÉ=íØ=ÄìâìêI=ëá=~íç
âìåÇØê= mçäçåáëØ= ÇÜÉ= jçäÇ~îáëØK
^á=ØëÜíØ=åàØ=äçàí~ê=á=ã~ÇÜ=ãÉ=ÅáäØëá
íØ= ä~êíØI= á= Åáäá= â~= åàØ= ÖçÇáíàÉ= íØ
ëÜâØäèóÉê=åÖ~=Çáëí~åÅ~K=^á=ãÉ= íØ
îØêíÉíØ= éç= á= ÄØå= îÉåÇ= îÉíÉë= åØ
Éâáéáå= âçãÄØí~êÒI= â~= íÜØåØ
póäîáåÜçK=qØ=àÉã=á=ëáåèÉêíØI=ØëÜíØ
É= ãêÉâìääìÉëÜãÉK= hÉãá= ~êêáíìê
ÖàØê~I= âÉãá= ~êêáíìê= åØ= ÚbìêçOMOQÛK
hàç= ØëÜíØ= åàØ= ~êêáíàÉK= kÇàÉëá~
âêóÉëçêÉ= ØëÜíØ= Éåíìòá~òãá= ÇÜÉ
äìãíìêá~K= kàÉêØòáí= à~åØ= ãÉ= íØ

îØêíÉíØ=íØ=äìãíìêK=kÉ=âÉãá=~êêáíìê
ÇÉêá=âØíìI=åÉ=É=ÇáãØ=ëÉ=ë~=àÉãáI=éçê
åÉ=àÉãá=ÇìâÉ=ì=éØêãáêØëì~êK=aç=íØ
àÉíØ=åàØ=ëÑáÇØ=É=îØêíÉíØK=jÉÖàáíÜ~íØI
åÉ=Çç= íÛá= ÑìíÉãá=éìåØëK=kÇÉëÜàÉí
Çç= íØ= àÉåØ= Ñ~åí~ëíáâÉI= éçê= íØ
îØëÜíáê~I= ÇÜÉ=åØëÉ= Çç= íØ= àÉãá=åØ
ÖàÉåÇàÉ= íØ= ãéçëÜíáã
âìåÇØêëÜí~êØí= í~åØI= åÉ= Çì~ã= íØ
î~òÜÇçàãØK= kÉ= éç= ÄØàãØ= ãáêØI
éçê=åØëÉ=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ=ÄØåáã=åàØ
Ü~é= íàÉíØê= éØêé~ê~I= ~íØÜÉêØ= ÉÇÜÉ
ãØ=ãáêØÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=póäîáåÜçK

Sylvinho për UEFA-n: 
Asllani lojtar i madh, Asani
ka goditje të shkëlqyer

Red Bulli konfirmon Perezin
në krah të Verstappenit për
dy sezonet e ardhshme
peqrqqd ôqI=R=j ĝ Jj~âáå~=oÉÇ=_ìää
o~ÅáåÖ= â~= îÉåÇçëìê= íÛá~= êáåçîçàØ
âçåíê~íØå=ÉÇÜÉ=éØê=Çó=îàÉí=íØ=íàÉê~
éáäçíáí=ãÉâëáâ~å=pÉêÖáç=mÉêÉòK= á̂=Çç
íØ= Ö~êçàØ= ãÉ= ã~âáåØå= â~ãéáçåÉ
ÇÉêá= åØ= îáíáå= OMOSK= g~ã= ëÜìãØ= á
äìãíìê=èØ=Çç=íØ=î~òÜÇçà=íØ=Ö~êçà=ãÉ
âØíØ= ëâì~ÇØêÒI= â~= íÜØåØ= mÉêÉòáK
¦ëÜíØ=åàØ=ëÑáÇØ=íØ=Ö~êçëÜ=éØê=oÉÇ
_ìääáåK= aì~= íÛá= Ñ~äØåÇÉêçà= íØ= ÖàáíÜØ
éØê=ÄÉëáãáå=ÇÜÉ=Çì~=íÛì~=ëÜéØêÄäÉà
åØ= éáëíØK=jÉåÇçà= ëÉ= âÉãá= ëÜìãØ
éìåØ= éØê= íØ= ÄØêØ= ÇÜÉ= ëÜìãØ
â~ãéáçåÉ= íØ= íàÉêØ= éØê= íØ= Ñáíì~ê= ëØ
Ä~ëÜâìÒI=ì=ëÜéêÉÜ=ãÉâëáâ~åáK=bÇÜÉ
ëÜÉÑá= `Üêáëíá~å= eçêåÉê= Ñçäá= éØê
ãÉÇáÉíI= ÇìâÉ= íÜØåØW= gÉãá= íØ
äìãíìê= èØ= Çç= íØ= î~òÜÇçàãØ= íØ

éìåçàãØ=ëØ=Ä~ëÜâìK=sáàìÉëÜãØêá~
É=ëí~ÄáäáíÉíá=à~åØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=éØê
ëâì~ÇêØå=íçåØK=aóëÜà~=sÉêëí~ééÉå=J
mÉêÉò= ØëÜíØ= É= âçåëçäáÇì~ê= éêÉà
îáíÉëÜÒK= hçåíê~í~= É= êÉ= Çç= íÛá= à~éØ
ãìåÇØëá=ãÉâëáâ~åáí= íØ= Ö~êçàØ=ãÉ

oÉÇ= _ìääáå= åØ= cçêãìä~= N= ÇÉêá= åØ
ãçëÜØå= PSJîàÉ´~êÉK= hàç= á= ãÄóää
ÇÉêØå= `~êäçë= p~áåòáíI= èØ=ãìåÇ= í~
òØîÉåÇØëçåíÉ= îáíáå= íàÉíØêK= hÉãá
ÄÉëáã= ëÉ= pÉêÖáç= Çç= íÛá= êáâíÜÉÜÉí
éçÇáìãáíÒI=â~=ÇÉâä~êì~ê=eçêåÉêK
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P R I S H T I N Ë

- Nehat Berisha shpall të pavlefshme
diplomën e Gjimnazit “Eqrem Çabej”
Prishtinë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjel-
lëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për infor-
mata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të tele-
fonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet ele-
mentare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i
ka dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka
dy dhoma të fjetjes , sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona.
Për info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim
të volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në num-
rin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bard-
ha, afër Shkollës Iliria banesa është
dy dhomshe e mobiluar komplet,
për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte
të volitshme dhe po ashtu me
çmim të volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme
na kontaktoni në numrin e tele-
fonit: 044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne
qendër të Prishtinës afër Sheshit
Zahir Pajaziti, banesa është dy
dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht
(dy muaj), çmimi sipas marrëvesh-
jes. Për informata në tel. 
044/171-328. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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